
Бо коли ми в вас перебували, то це вам наказували,  
що як хто працювати не хоче, – нехай той не їсть!  

Бо ми чуємо, що дехто між вами живуть по-ледачому, – 
нічого не роблять, а тільки вдають, ніби роблять.

2 Сол. 3:10–11
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С Л О В О  Р Е Д А К Т О Р А

Неповага до церковного устрою, 
бунт проти того, що не по-нашому, 
їдкий осуд дітей Божих, зневажли-
ве ставлення до слабких або людей, 
позиція яких відрізняється від на-
шої,  – це безчинство, або відсутність 
справжньої любові, тому що любов 
не безчинствує. 

Сьогодні, наприклад, дуже опу
кло, різко, неприкрито безчинство 
проступає у  соціальних мережах: 
неприхована зневага, осміювання 
навіть тих, кого вважаємо братами 
і сестрами у Христі. Ідуть у хід образ
ливі слова, приниження, коли хтось 
не підтримує нашу позицію. 

Особливо ганебно виглядають по- 
літичні баталії тих, хто вважає себе 
християнами…

Любов не безчинствує…
Дуже гарна нагода визначитися, 

а чи любимо ми взагалі. Що є керів-

лово «безчинство», або «не-
чемність», означає пору-
шення загальноприйнятих 
норм порядку. Іще воно оз-

начає неповагу до загальних, визна-
чених для всієї людської спільноти, 
принципів.

Безчинствувати  – це означає по-
ступати всупереч існуючих стандар-
тів, тобто не по чину (де чин   – ста-
родавнє слово зі значенням «лад», 
«порядок»). 

Конкретно у  людських стосунках 
безчинство проявляється у неповазі 
до інших людей: у розмові не вислу-
ховувати іншого, перебивати, зверх-
ньо ставитися до співрозмовника. 
Коли ми зневажливо ставимося до 
старших або різко розмовляємо 
з людиною, тим самим указуючи їй на 
її місце,  – ми діємо не за чином, тобто 
без чину, отже безчинствуємо.

ним принципом нашого життя: лю-
бов чи, можливо, самі лише амбіції, 
гординя, які ми рядимо в  достоїн-
ство, якими хвалимося.

У матеріалах цього номеру ми на-
магаємося зрозуміти, а  чи не знахо-
димося ми в омані, чи дійсно маємо 
цей сокровенний дар  – Божественну 
любов, яка робить благословенними 
нас і тих, хто нас оточує.

Тема надзвичайно важлива, тому 
що «хто не любить, той не пізнав 
Бога…»

Василь  
ДАВИДЮК,

головний 
редактор
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День настане замість ночі,
Час – мов річка та біжить.
Можуть всі, хто лише хоче, 
З джерела живого пить.

Хто стомився, спрагу має,
Морок хоче подолать – 
Хай до нього припадає,
Переможно щоб співать.

День сьогодні небувалий,
Бо бринить вода жива.
О, зніміть же покривало, 
Що вам очі закрива!

Тож підходьте ближче, люди,
До живого джерела.
В нім всі змиєте облуди,
Щоб душа знов ожила.

Джерело наше – Спаситель – 
Промовляє нам з хреста:
«Мої друзі, освіжити
Ви не хочете вуста?»

Микола ВОДНЕВСЬКИЙ, 1955 р.
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нечемно» (не безчинствує. – Ред.). 
Саме це його твердження буде 
предметом нашої особливої ува-
ги. Що таке безчинство? Як воно 
проявляється? Словники кажуть, 
що безчинство  – це відсутність 
«чинності», негідна поведінка, не-
стриманість, бешкет тощо.

Слід зауважити, що така пове-
дінка деяких віруючих у Коринті, 
на загальному тлі їхньої громади, 
була скоріше винятком, аніж пра-
вилом. Згідно з Новим Заповітом, 
любов і повага до ближнього були 
відмінною рисою послідовників 
Ісуса Христа і  апостолів. Павло 
у Посланні до галатів пише: «І зна-
єте ви, що в немочі тіла я перше 
звіщав вам Євангелію, ви ж моєю 
спокусою в тілі моїм не погорду-
вали, і  мене не відкинули, але, 
немов Ангола Божого, ви прийня-
ли мене, як Христа Ісуса!» (Гал. 
4:13–14). Апостоли були взірцем 

кщо вам доводилося 
змінювати місце про-
живання, згадайте, чим 
ви керувалися при по-

шуку нової церкви? Зазвичай рі-
шенням приєднатися до нової 
громади передує знайомство з на-
явними церквами, аналіз усіх за 
і проти.

Уявімо, що навколо нас знахо-
дяться церкви, дуже схожі на ті, 
яким апостол Павло писав свої 
послання. Яку б із них ви обрали? 
Членом якої громади захотіли  б 
стати?

Мені близька за духом церк­
ва у  Филипах. Приваблюють та-
кож громади в  Ефесі та Колосах. 
Викликає інтерес навіть церква 
у  Римі. А  от коринтська громада 
мене приваблює мало. «Чому?  – 
запитую себе. – Адже в ній чимало 
активних, здібних, талановитих, 
розумних і шановних людей».

Як мені бачиться, основною 
проблемою віруючих церкви у Ко-
ринті був дефіцит любові. З Пер-
шого послання апостола Павла 
ми дізнаємося, що в Коринті були 
обдаровані і  красномовні хрис­
тияни, проте це мало допомагало 
у  вирішенні їхніх духовних про-
блем. Брак любові часто призво-
дить до виникнення суперниц-
тва, гордості та розбрату. І апостол 
Павло прекрасно це знав. Тому 
він написав віруючим у Коринті, 
у  чому полягає справжня хрис­
тиянська любов-агапе (1 Кор. 13). 
Грецьким словом «агапе» (αγάπη) 
називається вищий, безкорисли-
вий прояв любові. Це слово вико-
ристовується у  Новому Заповіті 
для визначення Божої любові до 
людини, а також жертовної любові 
між людьми.

Апостол Павло говорить про 
агапе, що вона «не поводиться  

любові, смирення і ніжної турбот-
ливості, як написано: «Хоч могли 
ми потужними бути, як Христові 
апостоли, але ми серед вас були 
тихі, немов годувальниця та, яка 
доглядає дітей своїх. Так бувши 
ласкаві до вас, хотіли ми вам пе-
редати не тільки Божу Євангелію, 
але й душі свої, бо були ви улюбле-
ні нам» (1 Сол. 2:7–8). Про Филимо-
на, співробітника Павла і Тимофія, 
сказано: «Бо ми маємо радість ве-
лику й потіху в любові твоїй, сер-
ця бо святих заспокоїв ти, брате» 
(Филим. 1:7).

Таким чином, перші хрис­
тияни в більшості своїй якраз від-
різнялися спроможністю любити, 
приймати і  вміщати інших, ста-
витися до людей з належною по-
вагою. Однак безчинство, подібно 
до бур'яну, часом виказує себе і се-
ред щирих учнів Христа. Саме про 

4 5w2019
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лися до мирських суддів (1 Кор. 6).  
Така практика не тільки прини-
жувала християнство в очах сві-
ту, але й руйнівно діяла на саму 
церкву.

Павло згадує також і  пробле-
му дискримінації віруючих із не-
заможних родин (1 Кор. 11:20–22). 
В одних християнських громадах 
звичайні суперечності між пана-
ми і рабами, багатими та бідними, 
знатними і  простими втрачали 
свою гостроту або взагалі зника-
ли, тоді як в інших розбіжності ще 
зберігалися.

Очевидно також, що деякі ко-
ринтські віруючі не мали близь-
ких стосунків один із одним. Ча-
сом неповагу виказували навіть 
до служителів. Павло перестері-
гає непорядних такими словами:  
«…око не може сказати руці: "Ти 
мені непотрібна"; або голова знов 

це пише апостол Павло у Першому 
посланні до коринтян.

Однією з  проблем цієї церк­
ви був поділ віруючих на групи, 
суперництво і  суперечки: «Бо 
стало відомо мені про вас, мої 
браття, від Хлоїних, що між вами 
суперечки. А  кажу я  про те, що 
з вас кожен говорить: я ж Павлів,  
а я Аполлосів, а я Кифин, а я Хрис­
тів» (1 Кор. 1:11–12). Апостол Павло, 
який проголошує у своїй пропові-
ді, що воскреслий Христос є істин-
ний Син Божий, Господь і Спаси-
тель, не міг залишатися байдужим 
до розділень серед віруючих. 
Оскільки окремі групи в Коринті 
проголошували своїми лідерами 
різних людей, Павло переводить 
їхній погляд на Бога: «…ані той, хто 
садить, ані хто поливає, є щось, але 
Бог, що родить» (1 Кор. 3:7).

У громаді Коринта також мали 
місце тяжби, і деякі віруючі зверта-

виглядати чоловікові та дружині 
у церкві.

Крім того, поведінка деяких 
християн у  Коринті часом ме-
жувала з неподобством, вони пе-
ребивали один одного в  церкві, 
наполягаючи на своєму (1 Кор. 
14:26–35). Ці віруючі навіть по-
ставили під сумнів апостольство 
Павла, змусивши його захища-
тися: «Хіба ж я не вільний? Чи ж  
я не апостол? Хіба я не бачив Ісуса 
Христа, Господа нашого? Хіба ви, – 
то не справа моя перед Господом? 
Коли я  не апостол для інших, то 
для вас я апостол, – ви бо печать 
мого апостольства в  Господі»  
(1 Кор. 9:1–2).

Наведені аргументи свідчать 
про те, що коринтська церква 
втратила орієнтири благочестя 
(це дуже нагадує сучасний лібе-
ралізм: усе відносно, і кожен сам 
вирішує, що є істина). У результаті 
церква дедалі більше страждала 
від поведінки плотських віру­
ючих. Думаю, це відлунювало бо-
лем у серці Павла. Адже він, коли 
перебував із ними, навчав їх зов-
сім іншого, мріяв привести їх до 
істинної святості.

Мудрість Павла полягала 
в тому, що він не тільки викривав 
коринтян, але й показував «шлях 
кращий». Апостол навчив їх буду-
вати нові стосунки, засновані на 

любові. Тільки любов-агапе – дже-
рело всіх християнських чеснот – 
могла вивести коринтських віру­
ючих на правильний шлях. Любов 
допомагала віруючим із ворогу-
ючих груп примиритися один із 
одним. Вона ж ставила заслін ні-
гілізму, який паплюжив духовні 
цінності, ідеали, норми мораль-
ності та культури. Павло закликає 
церкву усвідомити, що любов-ага-
пе виражається у глибокій повазі 
до ближнього. Вона піклується 
і про бідних, і про всіх нужденних. 
«Любов не поводиться нечемно», 
тобто не каже грубощів, не робить 
поганих учинків, навпаки  – по-
водиться пристойно, шанобливо, 
чемно і пристойно.

Така любов залишається пред- 
метом захоплення і  в наші дні. 
Метью Генрі так описує лю-
бов-агапе:

«Любов остерігається, щоб 
не перейти межі пристойності: 
"любов не бешкетує". Вона не ро-
бить нічого, що було б не до місця 
або не на часі, але з усіма чемна 
і  доброзичлива. Вона ставиться 
з  повагою і  пошаною до тих, хто 
стоїть вище, із милосердям і  по-
блажливістю – до тих, хто нижче, 
із ввічливістю та доброзичли­
вістю – до всіх. Вона не порушує 
порядок, не зводить усіх людей 
до одного рівня або рангу, але  

ногам: "Ви мені непотрібні"» (1 Кор. 
12:21).

Схоже, що зовнішній вигляд 
окремих віруючих теж вихо-
див за межі пристойності (1 Кор. 
11:4–16). Апостол у  своєму листі 
докладно пояснює, як належить 
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дотримується встановлених Бо-
гом відмінностей між людьми 
і  поводиться відповідно до сво-
го становища, займається своєю 
власною справою і не втручаєть-
ся у справи інших, не критикує, не 
принижує поведінку інших».

Девід Пріор доповнює сказане 
вище:

«Любов... долає спокусу реагу-
вати на несправедливість у  бру-
тальній або егоїстичній манері. 
Усе це властиво звичайній лю-
дині, але Ісус ніколи не допускав 
примусу або провокації».

віруючими організаційних і  ді-
лових питань. Безчинні ріжуть 
«правду-матку», енергійно же-
стикулюючи, і не підозрюють, що 
ними керує аж ніяк не любов-ага-
пе.

Прояв неповаги віруючими 
стосовно один одного можна пояс-
нити почасти впливом «пролетар-
ської культури» радянського часу. 
Комуністична ідеологія, хоча вона 
й перестала панувати на постра-
дянському просторі, не зжита пов-
ністю, наслідки її відчутні донині. 
Чим голосніше і  жорсткіше лю-
дина висловлює свою думку, тим 
більш упевненою і принциповою 
вона виглядає в очах оточуючих.

Під впливом радянської куль-
тури перекручено сприймається 
і  євангельська теза про царське 
священство всіх віруючих (1 Петр. 
2:9). Далеко не всі християни від-
дають собі звіт у тому, що поведін-

але й своєю поведінкою спонука-
тиме інших людей стримувати 
свого язика і додержуватися при-
стойності. А  знайти таку любов 
ми можемо лише біля ніг нашого 
Господа Ісуса Христа. Він став для 
нас прикладом досконалої любові. 
Як написано: «…в цьому всьому ми 
перемагаємо Тим, Хто нас полю-
бив» (Рим. 8:37).

Як же реалізувати сказане в по-
всякденному житті, на практиці 
явити любов Ісуса Христа? Перш 
за все, необхідно пам'ятати, що 
кожна людина є  образом і  подо-
бою Бога. Будемо привітні до всіх! 
Нехай непідробна посмішка ося-
ває наші обличчя.

Будемо уважними слухачами! 
Часом саме здатність слухати по-
легшує людині біль.

Будемо обережні у  зауважен-
нях до ближніх! Якщо зауваження 
дійсно необхідне, його слід зроби-
ти наодинці, а не прилюдно.

Будемо готові вибачитися пе-
ред ближнім за свої прогріхи! 
Щире вибачення здатне зцілити 
зруйновані взаємини.

Будемо вдячними, щедрими на 
добрі слова підтримки і заслуже-
ну похвалу!

Будемо гаряче молитися один 
про одного!

Будемо пропонувати ближньо-
му свою підтримку і посильну до-
помогу!

Будемо виправляти свій ха-
рактер на основі євангельських 
цінностей!

Чинячи так, ми дуже скоро по-
бачимо, що любов Ісуса Христа 
має дивну силу, спроможну змі-
нювати світ. Ми зауважимо, що 
наше життя поступово стає світ-
лішим і більш радісним. І, що най-
дивніше, люди навколо нас теж 
будуть ставати 
кращими. 

Сергій МОРОЗ

Що можна сказати про безчин-
ства у  християнському середо-
вищі за наших днів? Чи впливає 
світський спосіб життя на церкву 
так, як він колись упливав на гро-
маду в Коринті? Слід визнати, що, 
на превеликий жаль, безчинство 
усе ще зустрічається у взаєминах 
між віруючими. Біблія пояснює 
це гріховною зіпсованістю люди-
ни (Рим. 7:18–20). Егоїзм, як прояв 
цієї зіпсованості, штовхає людей 
на неповагу до інших. Ображаючи 
ближнього, людина думає, що за-
хищає себе.

Безчинство у  вигляді супере-
чок, підвищеного тону, нешано-
бливого ставлення можна й  сьо-
годні зустріти під час обговорення 

ка царя і священика має відобра-
жати благородство і  відповідати 
найвищим стандартам. Нехтуван-
ня етикетом веде до грубості та ін-
ших сумних проявів радянського 
(безбожного) минулого. Безчин-
ство завжди токсичне. Воно от-
руює самого грубіяна, руйнує вза-
ємини між людьми, завдає болю 
і морально травмує ближніх.

Як позбутися від цієї нечистоти 
в наших церквах? Відповідь оче-
видна: християнською любов'ю. 
Серце, наповнене агапе, завжди 
зможе вміщати і приймати іншу 
людину з усіма її особливостями, 
перевагами та недоліками. Лю-
дина, яка любить, не тільки сама 
не стане поводитися безчинно, 
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В останній раз мені пощастило зустрітися з Іваном 
Степановичем 1926 року на 10-му Всесоюзному з'їзді 
євангельських християн, невдовзі перед тим, як він пе-
реїхав з Росії на Захід. Відтоді зв'язок ми підтримували 
тільки листами.

Коли Господь вивів мене з Радянського Союзу в серп-
ні 1935 року, Іван Степанович тут же написав мені з Бер-
ліна в Естонію. Його останній лист я отримав у вересні, 
незадовго до його від'їзду до Болгарії. Звідти він по
вернувся тяжкохворим і незабаром пішов у вічність.

У цьому листі Проханов писав, що ми повинні яко-
мога скоріше зустрітися та обговорити подальші плани 
спільної роботи у  Всесвітньому союзі євангельських 
християн. Однак цьому наміру не судилося здійснитися. 
Господь покликав Свого вірного слугу, перш ніж наша 
зустріч відбулася. Лише через три місяці мені вдалося 
відвідати могилу брата Проханова на кладовищі в Бер-
ліні. Такою була воля Господа!

У грудні 1935 року в Вернегероде (у місії «Світло на 
Сході». – Ред.) відбулася зустріч членів і друзів Всеро-
сійського союзу євангельських християн за кордоном. 
Метою зустрічі було обговорення питань, пов'язаних 
із продовженням роботи засновника і керівника Все-
російського союзу євангельських християн після його 
смерті. На цю зустріч був запрошений і я – як колишній 
співробітник Всеросійського союзу.

І ось, після закінчення засідань у Вернегероде, я виру-
шив у Берлін, щоб побувати на могилі мого брата, а також 

з братом Іваном Степановичем Прохановим, що пі-
шов у вічність, я був знайомий з 1901 року. У той час 
він, доволі молода людина, ніс служіння на зібран-

нях Петербурзької громади євангельських християн. Уже 
тоді він привертав до себе загальну увагу, був вельми 
неординарною людиною і обдарованим євангелістом. 
Крім інших талантів, Господь рясно благословив Івана 
Степановича даром благовісника. Він старанно готував 
свої виступи і проповіді, говорив іноді до двох годин 
без перерви. Проте слухати його не було обтяжливо, він 
знав, як торкнутись і змусити зазвучати потаємні струни 
людського серця. Проханов відкривав перед своїми слу-
хачами скарбницю Слова Божого і, сповнений сили, за-
кликав усіх до нового, святого життя за Євангелієм.

У 1918 році, після визнання державою Петербурзь-
кої громади євангельських християн, керівником якої 
був Іван Степанович, почалося наше спільне служіння 
в Божому винограднику. Спочатку ми разом працювали 
у братській раді громади, а згодом – в організації Всеро-
сійського союзу євангельських християн. Я був одним 
з найближчих співробітників брата Проханова, спільні 
інтереси та цілі в служінні та житті звели нас, зв'язавши 
братерською дружбою.

Останні роки свого життя в Росії я провів на місіонер-
ських ланах далеко від Петербурга, на берегах Волги. 
Однак, завдяки регулярному листуванню, ми не забува-
ли один одного і за кожної слушної нагоди зустрічалися 
особисто.

Спогадуйте наставників ваших, що 
вам говорили Слово Боже; і, дивля-

чися на кінець їхнього життя,  
переймайте їхню віру.

Євр. 13:7

І
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вірного друга Івана Степановича. У цій поїзд-
ці мене супроводжували також інші колишні 
його співробітники – брат А. П. Кіфер і сестра 
М. Г. Канашевська. Коли я стояв біля вкритого 
квітами і зеленню могильного пагорбка, мені 
було важко змиритися з думкою, що тут ле-
жить тіло людини, наділеної у земному житті 
надзвичайною силою духу, багатьма даруван-
нями і здібностями для служіння в Божому ви-
нограднику.

Перед моїми очима постала картина всьо-
го того, що Проханов зробив для поширення 
Євангелія серед російського народу, і я зро-
зумів, якою великою втратою став його відхід 
для всього нашого братства. Від цих думок біль 
і туга наповнили моє серце, змішуючись із бо-
лем від утрати старшого брата і вірного друга. 
З ним я ділив не тільки радість перемоги Єван-
гелія в Росії, але й страждання і переслідуван-
ня за свідчення Христове. У 1921 році ми оби-
два сиділи в тюрмах: він – у Твері, а я – у Сим- 
бірську на Волзі.

Але його більше немає. Тепер його тіло – 
пил і порох. Тиша кладовища допомагала зро-
зуміти, що наш невтомний і завжди діяльний 
брат тепер лежить тут і відпочиває від трудів.

Тепер у нього немає більше влади і можли-
вості щось додати або змінити в тому, що він 
зробив тут, на землі. Ця приголомшлива істина 
змусила нас внутрішньо здригнутися й замис-
литись над минулим і майбутнім життям.

Ми схилили голови і серця перед великим 
Творцем і Суддею, Який не дивиться на особу 
людини і Який віддає кожному по його ділах. 
Потім ми сердечно подякували Господові за 
Його дивовижну благодать, яку Він явив у жит-
ті покійного брата. За те, що в цій людині Він 
дав нам приклад присвяченого Богу і людям 
життя. Ми просили Господа, якщо Він хоче, ви-
лити рясно й на нас Свою милість, щоб нам пе-
ребувати твердими у вірі, як брат, який пішов 
у вічність, присвятити себе служінню, якому 
був відданий своїм життям і всіма силами Іван 
Степанович Проханов.

Пресвітер А. М. САРАПИК,
наступник І. С. Проханова у керівництві Всесвітнього

союзу євангельських християн, видавець і редактор

союзного журналу «Євангельська віра»

(Із «Dein Reich komme», 4/1937,

журналу місії «Світло на Сході»)

Переклад Олесі ГАНДЗІЙ

Про життя вічне, що є те саме, що й Царство Небесне, Господь Ісус 
Христос у Своїй первосвященицькій молитві так говорить: «Життя ж 
вічне – це те, щоб пізнали Тебе, єдиного Бога правдивого, та Ісуса Хрис
та, що послав Його Ти» (Ів. 17:3).

Знову зовсім не те, що уявляють собі мусульмани. Це щось глибоке, 
слова величезної важливості. Вічне життя – це пізнання єдиного істин-
ного (у перекладі І. Огієнка – «правдивого». – Пер.) Бога і посланого Ним 
Ісуса Христа.

Як же пізнати єдиного істинного Бога і посланого Ним Ісуса Христа? 
Кого ми знаємо ближче за все і краще від усього – хіба не найближчих 
нам людей, хіба не тих, із ким живемо?

Щоб ближче і краще знати людей, їхні справи, почуття, думки і ба-
жання, потрібно мати тісне спілкування з ними і, перш за все, спілку-
вання в любові. А людей, чужих і далеких від нас, ми зовсім не знаємо.

Точно так само для пізнання єдиного істинного Бога і  послано-
го Ним Ісуса Христа необхідне постійне, близьке, тісне спілкування 
з Ним – із Самим Богом Отцем, із Господом Ісусом Христом і, звичайно, 
із Духом Святим, бо Трійця свята – неподільна.

Як же можливе для нас пізнання єдиного великого Бога? Воно мож-
ливе тільки в любові, бо знаємо від апостола Івана Богослова, що Бог 
є любов і спілкування з Ним можливе тільки в любові: «Бог є любов, 
і хто пробуває в любові, пробуває той в Бозі, і в нім Бог пробуває!»  
(1 Ів. 4:16).

Бог близький до нас, коли ми маємо постійне спілкування з Ним 
у молитві і ділах любові. Дуже багато праведників було у світі, немає 
можливості перелічити всіх. Нагадаю лише про праведників росій-
ської землі, близьких нам: Серафима Саровського, Сергія Радонезько-
го, Антонія та Феодосія Печерських.

Що ж, невже будемо дивуватися з того, що в серцях цих великих 
праведників уже за їхнього життя почалося Царство Небесне?

наю, що ви всі вірите у життя вічне, прагнете отримати доступ 
до Царства Божого, але не впевнений, чи правильно ви розу-
мієте, що таке життя вічне і Царство Небесне.

Є чимало людей, які абсолютно невірно уявляють собі Царство Не-
бесне. Їхнє уявлення дуже близьке до примітивного мусульманського 
уявлення про небеса. Вони думають, що Царство Боже – це радісне 
життя у розкішних райських садах, де їх будуть тішити своїм співом, 
танцями і музикою прекрасні молоді жінки, де мешканці будуть на-
солоджуватися розкішними стравами. Святий апостол Павло сказав:  
«...Царство Боже не пожива й питво, але праведність, і мир, і радість 
у Дусі Святім» (Рим. 14:17).

Як бачите, це зовсім не те, що уявляють собі мусульмани і навіть 
люди із середовища християн, які мало що розуміють. Царство Небес-
не – не пожива і питво, не насолода розкішними стравами, а зовсім 
інше – праведність, мир і радість у Духові Святому.

Коли Господа Ісуса Христа одного разу запитали про Царство, Він 
сказав: «Царство Боже не прийде помітно, і не скажуть: "Ось тут", або: 
"Там". Бо Божеє Царство всередині вас!» (Лк. 17:20–21). Ви чули хоча б 
колись про це? Читали? Вникали у ці дивовижні слова? Знаєте, що Цар-
ство Боже всередині вас?
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чужі гріхи, і з цієї благодатної зміни духу 
нашого дізнаємося, що Дух Святий пере-
буває в нас.

Цей початок Царства Божого всере-
дині нас подібний до слабкого світанку 
дня, але в  міру виконання заповідей 
Христових цей світанок стає дедалі 
яскравіший і яскравіший. У серцях вели-
ких святих уже засвітило сонце в усій сво-
їй силі, а в нас тільки-но світає... Але це 
те ж Царство Боже, яке всередині нас.

Не думайте, що початок Царства Не-
бесного буде сам по собі розвиватися  
й далі у ваших серцях, подібно до світан-
ку дня. Ні, кажу вам, мала черідко! Зрозу-
мійте великі слова Господа Ісуса Христа: 
«Царство Небесне здобувається силою, 
і ті, хто вживає зусилля, хапають його».

Великою силою любові, напругою 
в  добрих справах належить нам не-
ухильно сприяти світанку сонця правди 
в серцях наших. Потрібен великий труд 
очищення сердець від усякої гріховної 
нечистоти, від пристрастей і  жадань. 
І тільки тоді буде відкриватися явно все-
редині нас Царство Боже.

потрібне їм вічне життя, їм потрібно тіль-
ки якнайкраще влаштувати земне життя. 
Усі їх прагнення і думки спрямовані лише 
до цього.

А ті, хто метою свого життя поставив 
приготування себе до вічного життя, 
придбання вищих достоїнств, які відкри-
вають їм вхід у Царство Небесне, ці скла-
дають «черідку малу» Христову, згідно зі 
Словом Божим.

Але не тільки в серцях великих святих 
відкривається Царство Боже уже за жит-
тя, а також у серцях пересічних християн, 
які йдуть за Христом і  полюбили Його. 
Царство Боже починається вже зараз.

Запам'ятайте дуже важливе слово 
апостола Івана Богослова про Духа Свя-
того: «А що в  нас пробуває, пізнаємо це 
з  того Духа, що Він нам Його дав» (1 Ів. 
3:24).

За кожної гарячої молитви, за кожної 
доброї справи ми відчуваємо тихе віяння 
Святого Духа в серці. Ми стаємо мирни-
ми, тихими, лагідними, мовчазними, пе-
рестаємо засуджувати і  розголошувати 

Царство Небесне там, де живе Бог, 
а Бог, великий та істинний, жив явним чи-
ном у серцях цих великих праведників, 
тому що все їхнє життя було присвячене 
Богу, пізнанню Його, любові до Нього, 
спілкуванню з Ним.

Тоді що ж дивного, якщо повіримо, за 
словом Христа, що в серцях цих великих 
праведників уже під час їхнього земно-
го життя почалося Царство Небесне? 
Їхнє земне життя було зовсім не схоже 
на життя суєтних мирських людей. Своє 
життя вони присвятили Богові, усе життя 
перебували в тісному спілкуванні з Ним. 
Хіба дивно, якщо скажемо, що в  серця 
їхні вселився Дух Святий, і вони були хра-
мами Божими, і Дух Святий жив у них?

А хіба так живуть люди світу цього 
у своїй величезній, переважній більшо-
сті? Ні, зовсім не так: вони не думають 
про Бога, не прагнуть до вічного життя 
і  не вірять у  нього. Вони не відчувають 
потреби у Царстві Небеснім, тому що всі 
думки їхні, прагнення, бажання спрямо-
вані до самого лише царства земного. Не 

Якщо основним, найважливішим 
завданням життя буде така повсякденна 
праця з очищення сердець, якщо повсяк-
денним потребам тіла будемо приділяти 
час лише за необхідності, тоді й сама 
смерть буде для нас не страшною, а гли-
боко радісною подією, тому що вона буде 
безпосереднім переходом у життя вічне.

Тоді, при голосі труби архангела 
і страшній блискавці, яка виблискує від 
сходу до заходу, з великою радістю по-
клонимося ми, «бо наблизилось позбав-
лення наше». Цієї радості сподобить нас 
усіх Сонце правди  – Христос, Бог наш, 
якщо підемо через вузькі ворота, тіс-
ним шляхом виконання заповідей Його 
і страждання за Нього.
Амінь.

Святитель ЛУКА 
(ВОЙНО-ЯСЕНЕЦЬКИЙ),

30 травня 1954 р.
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еликдень того року був 
пізній – наприкінці квітня. 
Пригрівало сонце, і  вже 
майже розтанув сніг, по-
декуди було видно першу 

зелень. Рано-вранці, вдосвіта, роди-
на вирушила в  церкву. На сільській 
вулиці, незважаючи на таку ранню 
годину, було багатолюдно. Неве-
личкими групами, парами, поодинці 
люди йшли на святкову службу. Іван 
намагався не відставати від батька, 
але, постійно озираючись, змушений 
був наздоганяти. Он ідуть Шурка і Ва-
люшка – дівчата, що жили на тому бе-
резі річки. Разом із мамкою крокував 
друг Матвійко. Трохи осторонь ішов 
Петро, вічний суперник і противник 
у бійках.

У церкві тісно від людей, світло 
і  душно від свічок і  ладану. Баби  – 
у строкатих парадних хустках, мужи-
ки – у нових сорочках і начищених чо-
ботях. В руках у всіх свічки. Іван теж 
тримає одну, намагається стежити за 
перебігом служби, але відволікається, 
озирається на всі боки, шукає чогось 
цікавого. Нудно.

– Не крутись,  – суворо пошепки 
осмикує його батько.

На кілька хвилин Іван завмирає, 
потім знову починає крутити головою.

Раптом біль опік шкіру на голій шиї. 
Здригнувшись, Іван інстинктивно схо-
пився рукою за шию і відчув на паль-
цях гарячий віск. Що це таке? Обер-
нувся і побачив Петра, який сміявся. 
Це він капнув воском зі своєї свічки. 
От поганець! Іван показав за спиною 
кулак і  почув притишене хихикання. 
Розуміючи, що вигідна позиція у Пет
ра, Іван спробував було відсунутися 
вбік, але зробити це було важко  – 
люди стояли щільно, дихаючи в поти-
лицю сусідам і, ревно хрестячись, на-
магалися не зачіпати оточуючих.

– Не копирсайся!  – лютішаючи, 
вже голосніше шикнув батько.

Іван завмер і тут же знову сіпнувся 
від болю – чергова гаряча крапля впа-
ла на шию. Іван спробував стусанути 

кривдника ліктем, але промахнувся. 
І одразу ж отримав запотиличник від 
батька. Було не боляче, але прикро. 
Та й знову біль – ще один опік. Батько 
в цей час якраз відійшов кудись убік... 
І тоді Іван різко розвернувся і кулаком, 
у якому була затиснута свічка, з усієї 
сили вдарив в усміхнену Петрову фі-
зіономію. Народ ахнув і розступився.

У колі, що утворилося, на підлозі 
зчепилися двоє. Вони каталися і мовч-
ки, несамовито лупцювали один од-
ного руками і ногами. Повільно завми-
рав хід святкового служіння, ось уже 
й священик, відчувши недобре, замовк 
і рушив до місця події. Парафіяни роз-
ступалися перед ним, і отець Василь 
опинився у першому ряді глядачів. Він 
був кремезним чоловіком, зростом під  
два метри, широким у плечах. Батюшка  
грізно височів у своїх парадних шатах 
над порушниками порядку. Не обер-
таючись, простягнув служці кадило, 
засукав рукава і легко підняв із підлоги 
підлітків. Потримав їх за коміри соро-
чок, немов кошенят за загривки, розвів 
руки в сторони, а потім із усього маху 
вдарив лобами. Після цього урочисто 

Надія ОРЛОВА
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пройшов до виходу і жбурнув обох на 
вторований церковний двір.

Довго ще точились у  селі пере-
суди про безчинства, учинені в храмі 
Світлої Неділі. А  Іван був покараний 
батьком відразу після повернення 
зі служби і  два тижні сидів на печі: 
дозволялося злазити з неї тільки для 
роботи по господарству та справити 
потребу.

Цю історію я  чула багато разів, 
оскільки Іван  – мій прадід. Можли-
во, тоді на печі й зародилися в ньому 
перші паростки протестантизму, що 
згодом перейшли з  генами у деяких 
із його нащадків. Через століття наші 
родичі вже розповідали про бійку 
в церкві з гордістю – ось, мовляв, який 

несподівано і  нишком, часто через 
рідних і  близьких. Бувають години, 
коли все йде не так, кожен намага-
ється вчинити супроти, кожен спів-
розмовник суперечить, і  здається, 
що навіть неживі предмети зчиняють 
бунт.

Та що години  – дні бувають так 
сповнені опору, що хоч усе кидай, ля-
гай і  помирай. Згадайте, наприклад, 
дорогі водії, ті фрази, які ви у серцях 
вигукуєте в салоні (не завжди порож-
ньому!) вашого автомобіля. Згадали? 
Можливе, це: «Нехай заборонить тобі 
Господь!» або «О, рід лукавий і  нік-
чемний»? Або щось інше? Спробуй-
те, узявши папір і  олівець, накидати 
список цього «чогось іншого». Не пи-

шеться? Навіть папір, який, 
як відомо, усе стерпить, 
не зносить цих епітетів? 
Або соромно виводити 
власною рукою те, що ви-
мовляє часом наш язик? 
Перефразовуючи класика, 
можна сказати: «І який же 
росіянин не любить міц-
не слівце?» Воно завжди 

приходило «на допомогу» розгніва-
ній людині.

Лихослів'я  – явище давнє. Давно 
вже спростована теорія про те, що 
мат прийшов на Русь із монголо-тата-
рами, оскільки істориками були вияв-
лені берестяні грамоти, які написані 
задовго до цієї історичної події, проте 
містять сумнозвісні вислови. Специ-
фічна лексика бере початок у  язич-
ницьких ритуалах, під час яких виго-
лошувалися заклинання, звернені до 
божеств родючості. Ось що сказано 
в  етимологічному словнику слов'ян-
ських мов: «Руський мат – похідне від 
дієслова matati – кричати, гучний го-
лос, крик; близьке слову matoga – ма-
таситися, тобто кривлятися, ламатися, 
мотати головою (про тварин), мато-
шити  – тривожити, турбувати. Але 
matoga в багатьох слов'янських мовах 
означає привид, примара, чудовисько, 
страховисько, чаклунка». Ще ці слова 
називають «бранними» (від «брань» – 
війна, бій, битва). Вважається, що ста-
родавні воїни перед початком сутички 
обсипали один одного образливими 
(бранними. – Пер.) словами, тим самим 

закликаючи на допомогу богів-покро-
вителів і проклинаючи ворогів.

Але яке діло нам, сучасним людям, 
далеким від забобонів і  марновір-
ства, до нудних досліджень фахівців 
зі славістики? Усе суспільство, що нас 
оточує, лихословить – від міністрів до 
бомжів. У якій би сфері не здійснюва-
ли ми свою трудову діяльність, у яких 
би елітарних колах не оберталися, на 
якому  б щаблі соціальних сходів не 
стояли, усюди чуємо навколо себе 
російський мат. Років сорок-трид-
цять тому лайка була ознакою п'яниць 
і злочинців, людей маргінальних. Од-
нак у  наші дні суспільству нав'язу-
ється думка, що мат – це невід'ємна 
частина російської мови і вітчизняної 
культури, великими накладами вихо-
дять книги, що смакують цю тему.

Такий стан речей, на жаль, впли-
ває і на віруючих людей. Ось визнан-
ня одного з наших братів: «Начальник 
у нас – який же мужик хороший: спра-
ведливий, завжди з ним домовитися 
можна, завжди зрозуміє, не відмовить, 
покаянну голову не рубає. Але матю-
кається! Утім, не матюкається навіть, 
а говорить на цій мові, іншої і не знає. 
Виступав він на днях на нараді: слово 
скаже і мовчить, видно, що всю лайку 
про себе промовляє, бо не може без 
неї продовжувати. Всі посміхаються, 
розуміють, що важко. Дуже хороший 
мужик...» Ось така розповідь у прос
тоті серця...

Однією з ознак одержимості є не-
можливість людині помолитися, за-
кликаючи ім'я Господа Ісуса Христа. 
Одержимий бісами при спробі звер-
нутися до Спасителя починає хрипіти, 
синіти, задихатися, тому що нечисті 
духи, що живуть у ньому, пручаються 
звільненню і спасінню душі. А ось віру
юча людина, народжена згори, чомусь 
може часом вимовляти негідні гнилі 
слова, брехати, обмовляти – і нічого, 
не сипить, дихає рівно... Чому так? 
Думаю, пов'язано це з тим, що сатана 
бере своє силою, утримує полоне-
них до останньої можливості, а Гос
подь дає нам право вибору, поважає 
вільну волю людини. Однак Священне 
Писання закликає не зловживати да-
рованою нам свободою. Пам'ятаймо 
про це!

наш предок, молодець, відчайдушна 
голова! Щоправда, його батько з ма-
тір'ю так не думали: сім'я тоді була 
зганьблена на всю округу. У присут-
ності Господа, у  Його домі  – і  таке! 
Безчинство – одне слово.

Життя і  сьогодні штовхає нас під 
лікоть, капає за комір гарячий віск, під-
совує під сорочку грудочку льоду, на-
магається віддавити ногу – аби вивес
ти святу людину з душевної рівноваги. 
Звичайно, ми тепер не займаємося 
рукоприкладством у церкві. У наших 
громадах все чинно-благородно і мо-
рально-повчально. Ми виглядаємо 
дуже духовно, починаючи від голов-
ного убору і закінчуючи фразами типу 
«вчора і  третього дня», «дорогою 
всієї землі», «у простоті серця». І вже 
скільки десятиліть лунає з кафедри за-
ключне повчання: «Будемо пам'ятати, 
брати і сестри, вийшовши з цього зі-
брання, що ми – лист, що читається...»

Для багатьох віруючих сказане 
відповідає дійсності, але, на жаль, да-
леко не для всіх. Що робити? Не ми 
такі  – життя таке: дратує, виводить 
із себе. Сатана чинить підступи, діє  
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визволення робітничого класу», засуд
жували «чужі елементи»  – тих, хто  
своєю поведінкою чорнив «світлий  
образ радянської людини, будівника 
комунізму». А  після засідань ми виру-
шали в  найближчу забігайлівку або  ж 
прямо на місці закривали від сторонніх 
очей двері на ключ, щоб під нехитру за-
куску «прийняти на груди» грамів по сто 
п'ятдесят горілочки або дешевого вина, 
яке у народі називалося бормотухою.

– Діду, ти так іронічно про це гово-
риш! А багато хто сьогодні ті часи мало 
не золотою добою вважає. Розпові-
дають, як добре вони раніше жили, 
якими дружними, чуйними люди тоді 
були... – не втримавшись, прокоменту-
вав Микита.

– Розумієш, Микитко, пересічній лю-
дині притаманно ідеалізувати минуле.  

Наречений, наречений! – стоячи 
на безпечній відстані, Мілана 
почала передражнювати стар-

шого брата, який саме чепурився пе-
ред дзеркалом.

– А ну, геть звідси, кому сказав!
Але на Мілану це не справило жод-

ного враження, і вона продовжувала 
кривлятися до тих пір, поки Микита 
не запустив у неї диванною подушкою.

– Дідусю, а Микитос б'ється...
Микола Петрович, який до цього 

моменту мирно дрімав у своєму кріс-
лі, поправив окуляри, що сповзли на 
кінчик носа, й удавано суворо забур-
чав:

– Ні вдень, ні вночі від вас немає 
спокою. Що знову не поділили?

– Микитос у мене подушку кинув...
– А чого вона дражниться?! – вигук-

нув Микитка, з’являючись у дверному 
отворі.

– А ти... а ти на побачення до Тань-
ки збираєшся! – і Мілана, сховавшись 
за дідовим кріслом, показала братові 
язика.

– А  ну, цитьте обоє! Брейк, я  ска-
зав!  – стукнувши ціпком по підлозі, 
Микола Петрович зупинив готову 
знову спалахнути сварку. – По-перше, 
Мілано, припини називати брата Ми-
китосом. Це некрасиво. А  по-друге, 
припини його дражнити, а то можна 
подумати, ти просто заздриш, що брат 
іде на побачення.

– От іще, було б чому заздрити! По-
бачення... Та кому потрібні ці побачен-
ня? Суцільні сюсі-пусі та охи-зітхання.

– Ну, не скажи, – посміхнувся Ми-
кола Петрович. – Побачення – справа 
потрібна, особливо якщо з  правиль-
ною людиною.

– Ти що, теж на свіданки ходив? – 
зробила здивовані очі Мілана. – Ти ж 
старий уже...

– Ну, старим, між іншим, я не завж-
ди був. «Були і ми рисаками колись...» – 
розсміявся Микола Петрович і, звер-
нувшись до онука, запитав:  – А  яка 
Таня? Лісовських, чи що, донька? Тре-
ба ж, як час летить...

– Ні, не Лісовських, – відразу насу-
пившись, відповів онук. – По-вашому, 
можна тільки з дівчатами з церкви зу-
стрічатися? А вони всі нудні, обмежені 
якісь...

– Він у Петренко Таньку закохався! –  
встромила свої п'ять копійок Мілана.

– Петренко Таня, щоб ви знали, – 
захищався Микита, – найвродливіша 
дівчина в школі! І найвеселіша.

– Краса – річ минуща, – зауважив 
Микола Петрович,  – та й веселим 
у житті не завжди вдається бути, а ось 
вірність, турбота, доброта...

– Вірність? Теж мені скажете! – Мі-
лана махнула рукою. – Та ж Танька ця 
вже з  ким тільки не зустрічалася: і  з 
Вітьком Вороніним, і з Павлом Зємцо-
вим... А з тобою, Микитосе, вона тільки 
через контрольну з фізики зустрітися 
погодилась. 

– А ти звідки знаєш? – збентежено 
запитав Микита.

– Та вже знаю! Чула, як вона з Юль-
кою ділилася в коридорі.

– Шкода, якщо так,  – знову втру-
тився у розмову Микола Петрович. – 
Дівчинку цю шкода. Важко їй у житті 
буде. А тобі, Микитко, хоч ти й не про-
сив, дам пораду: не поспішай. Доче-
кайся зустрічі зі своєю судженою. Не 
хапайся за чуже.

а  потім, очевидно прийнявши якесь 
рішення, сказав: – Ну, гаразд, розповім 
я вам про перше і найважливіше в мо-
єму житті побачення. Було це в сімде-
сят шостому році...

– Минулого століття? – поцікавила-
ся Мілана.

– Звісно, минулого століття,  – по-
сміхнувся Микола Петрович. – Так ось, 
було мені тоді на пару років більше, 
ніж зараз Микиті. Я  тільки-но школу 
закінчив і  вступив до інституту. Нав-
чання давалося мені легко. До того ж 
я непогано грав на гітарі, тому в усіх 
інститутських заходах брав участь. Не-
забаром висунули мене в комітет ком-
сомолу нашого факультету, що, чесно 
кажучи, мене дуже радувало. Адже це 
давало масу, як тепер кажуть, бону-
сів: можна було домовитися й додому 
з'їздити на кілька днів, з викладачами 
питання повирішувати в разі потреби. 
А в майбутньому це обіцяло розподіл 
на гарну роботу. Обов'язки в комітеті 
мене особливо не напружували: на за-
сіданнях звично лаяли західних імпе-
ріалістів, підтримували «боротьбу за  

– Легко тобі, дідусю, говорити: ви 
з  бабусею вже багато років разом! 
У ваші часи все простіше було: на кого 
батьки вкажуть, на тому й одружува-
лися.

– Он воно як ти загнув, дорогень-
кий! Мені ж не сто п'ятдесят років від 
роду. За кріпосного права я не жив. За 
часів моєї молодості ми теж самі собі 
подруг вибирали. І я, перш ніж бабусю 
вашу зустрів, наколобродив чимало. 
Але ось побачив її – і відразу зрозумів: 
моя!

– Дідусю, а розкажи про своє пер-
ше побачення!  – Мілана благально 
склала руки. Вони з  Микитою дуже 
любили, коли дід згадував щось із ми-
нулого.

– Перше побачення...  – Микола 
Петрович замислився на хвилину, 
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щоб зробити з  них віруючих. Ваше 
завдання: допомогти міліції розігнати 
цей шабаш. Призначаю збір комсо-
мольського активу у неділю, о дев'ятій 
нуль-нуль, біля інституту. Прошу без 
запізнень, автобус чекати нікого не 
буде».

Хоч і хотілося вихідного дня довше 
повалятися в  ліжку, вранці в  неділю 
ми всі, почепивши на руки червоні 
пов'язки дружинників, із жартами 
і приказками зайняли свої місця в ав-
тобусі. День був доволі холодний, 
тому, прибувши на місце і чекаючи на 
міліцію, що запізнювалась, ми почали 
«зігріватися» горілкою, закушуючи її 
крашеними яйцями і ковбасою. Пізні-
ше, отримавши інструктаж від міліціо-
нерів, ми почали безшумно оточувати 
місце «збіговиська штунди».

П Р О З А

з серйозним виглядом продовжив то-
вариш. – Напевно, ви знаєте, що скоро 
в  церквах будуть відзначати Велик-
день. Звичайно, головним чином це 
цікавить відсталих людей похилого 
віку, але є група осіб, яка, піддавшись 
впливу західних радіопроповідників, 
хоче затягти в релігійні тенета деяких 
представників нашої молоді».  – «Ми 
що можемо зробити?  – здивувалися 
комсомольці. – Атеїстичні лекції у нас 
читаються регулярно...»

Обвівши холодним поглядом при-
сутніх, чекіст закінчив свою думку: «За 
наявних даних, вранці на Великдень 
у лісі, за містом, відбудеться підпільне 
релігійне зібрання, на якому за допо-
могою гіпнозу та інших небезпечних 
засобів сектантські проповідники бу-
дуть одурманювати молодих людей, 

І матеріальний достаток тут не відіграє 
великої ролі. А  от стосовно доброти  
й чуйності скажу так: вони не від по-
літичної системи залежать, а від самої 
людини. У всіх країнах є добрі, чуйні 
люди, готові ризикувати життям зара-
ди інших, і є свої негідники та мерзот-
ники.

Так ось, одного разу викликають 
нас у  комітет комсомолу. Діло було 
навесні, саме напередодні Великодня. 
Коли всі зібралися, в кабінет увійшов 
статечний чоловік у темному костюмі. 
Відразу стало зрозуміло, що він із «ор-
ганів». «Хлопці, ви всі комсомольці, 
отже, передовий загін радянської мо-
лоді, – звернувся він до нас, як тоді було 
прийнято.  – Потрібна ваша допомо-
га». – «Шпигуна ловити будемо?» – хи-
хикнув хтось. «Можна й так сказати, –  
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На невеличкій лісовій галявині зі-
бралося близько п'ятдесяти молодих 
людей. Ми очікували побачити яки-
хось огидних лиходіїв, але люди, які 
зібралися там, усі як один були з ра-
дісними світлими обличчями, охайно 
вдягнені й тверезі. Вони неголосно 
співали якусь пісню. Оскільки вони 
знаходилися на деякій відстані, чути 
було погано. Я  зміг розібрати тільки 
кілька слів: «На далекому пагорбі... 
символ ганьби... кращий грішників 
друг».

Сховавшись за деревами, ми чека-
ли наказу. Міліціонерам потрібен був 
час, щоб зробити потрібну кількість 
знімків. Вони потім стануть доказами 
в суді. Тим часом на середину галяви-
ни вийшов віруючий хлопець. Ніяких 
досвідчених агітаторів, які намагають-
ся спокусити молодь, ми не побачили. 
Схоже, всі ці хлопці та дівчата при-
йшли сюди добровільно.

«Дорогі брати і сестри! – голосно 
звернувся проповідник до присут-
ніх.  – Я  хочу нагадати вам про вели-
ку і радісну подію, що сталася майже 
дві тисячі років тому, але і  сьогодні 
залишається важливою для кожного 
з нас. Наші серця радіють: Христос во-
скрес!» – «Воістину воскрес!» – в один 
голос відповіли молоді люди. «Сього
дні нам доводиться збиратися по-
тайки, бо слуги антихриста не хочуть 
встановлення на землі Божого Цар-
ства миру, добра і любові. Нас женуть, 
але це для нас не дивно, адже гнали 
і Христа. Нас кидають до в'язниць, але 
так чинили й з апостолами. Проте ми 
не сумуємо і  не впадаємо у  відчай, 

адже наш Господь Ісус Христос обіцяв, 
що ніколи нас не покине, завжди під-
тримає і  зміцнить, а  в останній день 
Своєю рукою обітре з наших очей кож-
ну сльозу. Я впевнений, Він і зараз тут, 
серед нас!» – «Так, так, Він тут!» – луна-
ло з усіх боків.

Після цих слів я (і не тільки я) мимо-
волі почав озиратися навколо, нама-
гаючись розгледіти Того, Кого чомусь 
бачили всі ці люди.

І тут почалася облава. «Всім зали-
шатися на місцях! Ви заарештовані!» – 
ніби собаче гавкання, почулися накази 
в мегафон міліцейського начальника.

«Тікайте, брати й сестри!» – закри-
чав проповідник, якому заламували 
руки двоє кремезних дружинників.

Але куди тут утечеш, коли ліс на-
повнений сірими міліцейськими мун-
дирами і червоними пов'язками! Віру-
ючих хапали, били гумовими кийками, 
кулаками, ногами... Кров пофарбувала 
лісову галявину.

Мене вразило, що ці люди, яких, 
немов диких звірів, заганяли в лісі, не 
чинили опору, а тільки намагалися со-
бою прикрити один одного. Не було 
навіть неминучого, здавалося б, у та-
ких випадках мату. Повалені на землю, 
побиті, християни, звертаючись до 
своїх кривдників, твердили: «Нехай 
Господь помилує вас! Бо не відаєте, 
що робите». І це було страшніше, ніж 
якби вони чинили опір або плювали 
нам в обличчя.

І раптом посеред цього жаху і за-
гального крику пролунав дзвінкий ді-
вочий голос. Хтось із молодих сестер 
упевнено заспівав:

Твердо я вірю, мій любий Спас!
Ним я радію, бо Він мене спас.
Небо в дарунок хоче Він дать,
Як же приємно з Ним пробувать!

Як вона співала! Маленька, тендіт-
на, посеред жорстоких богоборців, 
віруюча дівчина стояла, дивлячись 
у  небеса... Я  не міг відірвати від неї 
очей.

Вічно я буду славить Його –
Дивного Друга, Спаса мого!..

Дедалі більше і більше голосів при-
єднувалися до співу цієї дівчини. Ці 
молоді люди здавалися мені ангелами.

«Мовчати! Наказую замовкнути!» – 
гавкав мегафон. Але голоси тільки 
міцніли. Вони продовжували звучати 
навіть тоді, коли віруючих людей за-
штовхнули в міліцейські автобуси і по-
везли геть.

«От штунди вперті, вічно з  ними 
проблеми. Руку всю об них розбив, 
а вони знай собі співають...» – зверта-
ючись до мене, сказав один хлопець, 
теж «добровільний помічник міліції», 
який навчався, здається, на механіч-
ному факультеті.

А перед моїми очима все ще стояла 
та дівчина.

– Це і була наша бабуся? – захопле-
но запитала Мілана.

– Ні, це була тітка Ганна Лісовська.
– Нічого не розумію,  – розвів ру-

ками Микита. – Ти ж про своє перше 
побачення хотів нам розповісти.

– Так я і розповів.
– Але  ж з  бабусею ти тоді не зу-

стрівся?
– Ні, ми з нею через півроку позна-

йомилися, коли я  вже хрещення по 
вірі прийняв.

– Тоді це зовсім ніяке не побачен-
ня... – пирхнув Микита.

– Побачення, та ще й яке! Адже це 
була моя перша зустріч із Господом 
Ісусом – найкраще, що може статися 
в житті людини. Якщо й ти запросиш 
Його у своє серце, Він тобі допомо-
же вирішити всі інші важливі питан-
ня. У  тому числі знайти супутницю 
життя.

Жанна ВАКУЛЬСЬКА
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ЗАПИТАННЯ: 

Як ви ставитеся до христи-
янських комп'ютерних ігор, орі-
єнтованих на вивчення Писання, 
засвоєння біблійних історій дітьми 
в ігровій формі (на смартфонах, план-
шетах тощо)? Ваше ставлення до ігор 
як частини занять із дітьми у недільній 
школі? Чи вбачаєте ви різницю між цими 
двома методами, спрямованими на залу-
чення дітей і підлітків до вивчення біблійних 
істин?

Відсутність смартфону – привід для 
підозри, приниження. Комплекс не-
повноцінності формується з  дріб-
ниць, але переслідує все життя.

Друга перевага. Якщо вже смарт-
фони – явище масове, то неминуче 
й масове ураження продукцією ін-
тернету. Адже діти більше за дорос-
лих схильні до пристрасті хапати 
найдоступніше, найпопулярніше, 
найбільш розважальне, що не ви-
магає напруги розуму, не допома-
гає розвивати критичне мислен-
ня. Поразка  – неминуча. Масова 
свідомість поглинає індивідуаль-
ність, позбавляє дитину можливо-
сті критично мислити. Тихо сидить 
зі смартфоном у руках – ось ідеал  

На запитання відповідає 
Юрій СИПКО

Цікаве запитання. Актуальне. 
Комп'ютери увірвалися в наше жит-
тя несподівано і стрімко. Експансія 
тотальна. Наука і  розваги, бізнес 
і  освіта, медицина і  транспорт  – 
немає сфери, у  якій би комп'ютер 
не захопив ключові пости. Виною 
того – інтернет. Література, мистец
тво, музика – все це сьогодні в  ін-
тернеті. Біблія і  коментарі святих 
книг стали доступні кожному саме 
з приходом інтернету.

Відповідаючи на ваше запитан-
ня, я залишу за дужками всю безод-
ню можливостей, які надає інтернет 

сьогодні і молодим, і літнім, і дітям, 
і підліткам. Поговоримо про святе.

Отже, перше. Комп'ютерні ігри, 
які орієнтовані на засвоєння біб
лійних історій, тобто, фактично, на 
засвоєння змісту Біблії. Так чи ні? 
Моя відповідь: так! Безумовно, кон-
троль батьків і наставників при цьо-
му обов'язковий. Але так! Ефект тут 
потрійний.

По-перше, діти в  переважній 
більшості мають смартфони і  за-
хоплено через них спілкуються. 
Сьогодні мати смартфон  – норма. 
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дитини і для вчителя, і для бать-
ків. Але ця тиша небезпечна. 
Завтра з  цієї тиші виповзе не-
придатна до життя доросла ди-
тина, яка тільки і вміє, що грати 
в  комп'ютерні ігри. Ось тут як-
раз і  важливо: по-перше, ство-
рювати комп'ютерні ігри, що 
допомагають вивчати Писання; 
по-друге, прищеплювати дітям 
уміння освоювати ці розвиваль-
ні ігри. І батьки, і вчителі повинні 
контролювати такі захоплення 
і допомагати дітям, ставлячи за-
питання, оцінюючи результати 
і заохочуючи до вивчення Біблії. 
Розвивати розум, ставити сер-
йозні запитання і, крім того, не 
забувати давати завдання, пов'я-
зані з  фізичними навантажен
нями.

Іще одна перевага полягає 
в тому, що дитина, яка знаходить-
ся в церкві і займається навчан-
ням за допомогою комп'ютерних 
ігор, є самою освіченою серед од-
нолітків. Адже вона знає Біблію! 
А таке знання ніхто і ніде не може 
знайти, як тільки в церкві. Знання 
Біблії робить таку дитину озбро-
єною проти будь-якого нападу, 
хоч із боку релігії, хоч із боку вла-
ди. Дитина знає Біблію, вона знає 
історію світу з одкровення Божо-
го! Вона вільна від влади брехні! 
Свого часу мультфільм «Супер- 
книга» став таким ефективним 
навчальним матеріалом, зану-
ривши дітей і  дорослих у  світ 
Біблії. «Суперкнига» зробила Біб
лію цікавою, пізнавальною, від-
крила ім'я Бога нашого постате-
їстичному суспільству.

Вважаю, що в  церковних не-
дільних школах повинні бути 
комп'ютерні ігри, звичайно, від-
повідного змісту. Відомо, що 
ігрова форма подачі навчально-
го матеріалу найбільше сприяє 
його засвоєнню. Але  ж головне 
завдання недільної школи – дати 
дітям знання про Біблію, прище-
пити інтерес до Священного Пи-
сання.

Зауважу, що сучасне суспіль-
ство в  усьому світі переходить 

на дистанційну форму навчання, 
тобто навчання за допомогою ін-
тернету. Навички, отримані в не-
дільній школі, завтра будуть за-
требувані при  отриманні вищої 
освіти. В  кожному дні, в  кожній 
справі знову й знову виникатиме 
необхідність користуватися ін-
тернетом для вирішення найпро-
стіших питань. У такому випадку 
діти будуть навчатися працювати 
з  комп'ютером, освоювати його 
можливості під контролем до-
рослого, що саме по собі над-
звичайно важливо. Це навчання 
дітей контролю над безмежними 
можливостями. Натискання кно-
пки  – і  ти в  нескінченній «паву-
тині». Цікаво, привабливо, але... 
є павук, який очікує жертву. Будь 
обережний. Вчися контролювати 
свої бажання. Вчися відрізняти 
потрібне від небезпечного. На-
віть сама можливість навчатися 
за допомогою комп'ютера в  не-
дільній школі може стати дуже 
сильним і  важливим заняттям, 
спрямованим на формування 
характеру підлітків і молоді. Така 
можливість зупинить хлопчаків, 
які прагнуть втекти з  недільної 
школи під будь-яким приводом, 
адже нудне читання книжок і по-
каз картинок сьогодні нецікаві 
навіть дітям дошкільного віку. 
Що вже казати про підлітків!

Комп'ютер та інтернет  – не 
продукти диявола. Це продук-
ти людини, людського розуму, 
пристрасного бажання пізнава-
ти світ, створений Богом. Це, по 
суті, виконання Божого наказу: 
«І благословив їх Бог, і сказав їм 
Бог: "Плодіться і  розмножуйте-
ся, і  наповнюйте землю, оволо-
дійте нею"». Володійте! Навчити 
дітей володіти  – найважливіше 
завдання сім'ї та церкви. Саме 
так наші діти навчаться великої 
істини і опанують найважливішу 
духовну дисципліну: «Усе мені 
можна, та не все на пожиток. Усе 
мені можна, але мною ніщо воло-
діти не повинно» (1 Кор. 6:12).

Ви володійте! Але ніщо не по-
винно володіти вами!

Якось моя дружина попросила 
мене трохи допомогти їй на кухні. 
Я  незадоволеним тоном сказав, 
що зайнятий, готую проповідь. 
Якщо не помиляюся, проповідь 
була про кохання. Дружину обра-
зила не сама відповідь, а те, в якій 
формі її було дано. Я порушив Божі 
стандарти спілкування, вчинив 
не по любові, безчинно. Любов не 
переступає межі пристойності, 
вона ніжна і  доброзичлива. Той, 
хто чинить безчинно, не дбає про 
оточуючих, про їхні потреби і по-
чуття. Коринтські християни не-
рідко чинили безчинно. Це про-
являлося навіть під час вечері 
Господньої: «…кожен спішить з'їс-
ти власну вечерю, і один голодує, 

Багато християн можуть 
подумати: «Так, іноді мені 
бракує терпіння, іноді 
заздрю, гордість час від 

часу проявляється. Але в одному 
я впевнений – я не поводжуся не-
чемно».

Безчинство (див. Синодальний 
переклад Біблії.  – Пер.) у  нас за-
звичай асоціюється з  буйством, 
скандалом і хуліганством. Але що 
означає «безчинство» у грецькому 
тексті Нового Заповіту? Україн-
ськими літерами це слово можна 
записати так: «асхемонео». Слово 
«схема» нам добре знайоме, пе-
ред ним стоїть «а», що відповідає 
нашому префіксу «не». Умовно ка-
жучи, виходить: «не за схемою», 
або порушення Божих стандартів 
у  стосунках між людьми. І  це за-
чіпає практично всі сфери життя 
людини: в сім'ї, в церкві, в навко-
лишньому світі.
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а другий впивається» (1 Кор. 11:21). 
І багато що інше в їхній церкві ро-
билося неправильно, непорядно, 
протилежно тому, чого навчав 
апостол Павло: «Але все нехай 
буде добропристойно і  статечно!» 
(1 Кор. 14:40).

Любов  – це щось набагато 
більше, ніж просто люб'язність, 
уважність і тактовність у стосун-
ках між людьми. Нетактовність 
з  боку християн може відштовх-
нути людину від Христа, перш ніж 
у неї з'явиться шанс почути Благу 
звістку. Сам проповідник Істини 
може виявитися перешкодою на 
шляху до неї. Коли люди не бачать 
в  нас лагідності та поблажливо-
сті Христової (2 Кор. 10:1), значно Віктор ТАНЦЮРА

зменшується шанс того, що вони 
приймуть Євангеліє.

Одного разу в  місіонерській 
поїздці я  розповідав про Хрис­
та одній літній жінці на подвір’ї 
її оселі. Вона дуже уважно слуха-
ла, співчутливо кивала головою. 
Коли я  вже наближався до теми 
покаяння, вона раптом сказала, 
що більше слухати не зможе, бо на 
плиті в  неї готується обід і  вона 
боїться, що він підгорить. Мені 
стало прикро, що в  такий важли-
вий момент вона зібралася йти, 
і  я раптом сказав: «Краще нехай 
обід згорить на плиті, ніж ви  – 
у  пеклі!» Хоча сенс цих слів був 
правильним і  я сказав їх по суті, 
з  любові до неї, мені не вистачи-

ло шанобливості і  тактовності. 
І  це тоді відштовхнуло цю жінку. 
Я вчинив непорядно, порушивши 
Божі стандарти спілкування зі 
старшими, адже написано: «Стар-
шого не докоряй, але вмовляй, 
мов батька... старших жінок – не-
мов матірок» (1 Тим. 5:1–2).

Як важливо, щоб ми постійно 
перевіряли себе, чи не безчин-
ствуємо в родині, у церкві, в на-
вколишньому світі, порушуючи 
Божі заповіді і  постанови. Гос­
поди, допоможи нам любити 
ближнього справжньою лю-
бов’ю, яка не поводиться не-
чемно!
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Д У Х О В Н А  С Т А Т Т Я

ЩО ХОВАЄТЬСЯ ЗА  
ОКУЛЬТНИМИ ПРАКТИКАМИ

Наше суспільство досягло небу-
валого рівня просвіти і освіти. Як же 
тоді пояснити таке сильне проник-
нення марновірства і  окультизму 
в життя багатьох людей?

В особливій небезпеці знаходять-
ся довірливі діти і підлітки. Окультні 
речі підносяться їм як щось цілком 
нормальне і  загальновизнане, у  ви-
гляді буцімто нешкідливих книг 
і  фільмів у  красивому оформлен-
ні. Широко поширена думка, що це 
всього лише розвага, – фатальна по-
милка. 

ЩО ТАКЕ МАРНОВІРСТВО

Марновірством є  будь-який вид 
релігійності, спрямований не на Бога. 
У більш широкому сенсі – це довіра 
до всього того, що перешкоджає лю-
дині на її шляху до Бога. Наприклад, 
елементи забобонів виявляються 
в  панівному сьогодні матеріалізмі, 
у «вірі» в земне, в людському марно
славстві, в атеїзмі тощо.

У вузькому сенсі слова марновір-
ство (тобто віра в забобони. – Ред.) 
означає певні практики окультного1 
та езотеричного2 характеру. Все це 
пов'язане з  чимось таємним і  над-
природним, з  невідомим світом. До 
проявів забобонів, наприклад, на-
лежать: астрологія (гороскопи на 
основі розташування зірок, знаки 

трохи і живи, як хочеш! Убий 
кого-небудь, ніхто не буде 
плакати. Нам потрібна лише 
твоя душа». На обкладинці 
музичного диска Reflection  – Black 
Sabbath написано наступне: «А ти, 
бідолашний дурень, що тримаєш цю 
платівку в своїх руках, знай: разом із 
нею ти продаєш свою душу, оскіль-
ки вона швидко потрапить у  полон 
пекельного ритму диявольської за 
силою музики. І  цей музичний укус 
тарантула змусить тебе танцювати 
нескінченно і безперервно».

Алістер Кроулі, найвідоміший 
сатанист XX століття, який справив 
великий вплив на рок-музикантів, 
одного разу сказав: «Людина, котра 
живе магічним життям, намагається 
підпорядкувати собі і  використо-
вувати вищі сили, які вона відчуває 
навколо себе». Для доведення слу-
хачів до екстатичного стану він про-
понував наступні методи: ритмічна 
повторювана музика, наркотики 
і особлива форма сексуальної магії.

Лотар ГАССМАНН,
проповідник, учитель, євангеліст, публі-

цист. Одружений, батько двох дітей. 

Живе у Німеччині.

зодіаку); віра у відьом (вальпургієва 
ніч, окультні традиції Масляниці та 
карнавалів); віра в друїдів (свято Хел-
лоуїн тощо); сатанізм (чорні меси); 
чаклунство (чорна та біла магія); 
спіритизм (віра в духів, спілкування 
з  душами померлих); віра в  амуле-
ти і талісмани; віра в числа (магічні, 
щасливі та нещасливі); ворожіння на 
маятнику, лозоходіння, замовляння 
хвороб; хіромантія, ворожіння на 
картах, у тому числі на картах таро; 
вуду, ритуальні заклинання; яснови-
діння, передбачення майбутнього; 
окультні методи лікування за допо-
могою «енергетичних потоків», «си-
лових центрів» тощо; 
лікування хвороб 
на основі релігійних 
учень і  надчуттєвих 
впливів, таких, напри-
клад, як йога3, ауто- 
генне тренування, 
гомеопатія, гіпноз, 
трансцендентальна медитація, квіт-
кова терапія Баха, лікування дорого-
цінними каменями; окультні книги, 
фільми і комп'ютерні ігри з відьмами, 
чаклунами, магічними формулами 
і предметами.

ЗАБОБОНИ ТА  
ІНДУСТРІЯ РОЗВАГ

Багато людей потрапляють під 
окультний вплив через музику 
і  комп'ютерні ігри, тому що останні 
нерідко пов'язані з  сатанізмом і  ма-
ють антихристиянський зміст. Багато 
рок-зірок свідомо присвятили себе 
служінню сатані. Наприклад, відомий 
рок-музикант Еліс Купер говорив: «На 
одному спіритичному сеансі дух пообі-
цяв мені славу і світове панування че-
рез рок-музику і багатство із надлиш-
ком. Єдине, чого він вимагав від мене, 
було моє тіло. Він хотів ним володіти»4.

Такі хеві-метал-групи, як Black 
Sabbath, відкрито демонструють 
свій зв'язок із культом сатани. Black 
Sabbath цілковито віддалася сатані 
в  окультному хрещенні в  Бірмінге-
мі після фільму жахів. У  їхніх піснях 
зустрічаються такі слова: «Заплати 
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Відомо, що багато музикантів пи-
шуть свої пісні під дією наркотиків. 
Деякі з  них визнають, що натхнен-
ня для своїх творів вони отримують 
від якоїсь сили, що їх контролює. 
Так, гітарист Джон Маклафлін, який 
прийняв індуїзм, стверджує, що за 
музикою його групи Orchestra стоїть 
якийсь дух. Маклафлін розповідав: 
«Одного вечора ми з групою грали, 
і раптом дух увійшов у мене. Я про-
довжував тримати в руках гітару, але 
це була вже не моя гра!»

Комп'ютерні ігри є  сьогодні не-
від'ємною частиною індустрії розваг. 
На жаль, ці ігри нерідко містять еле-
менти насильства, кровопролиття, 
а також магії, містики та окультизму. 
Гравець, сприймаючи те, що відбу-
вається на екрані, як щось реальне, 
занурюється у  магічний середньо-
вічний або неземний світ фентезі. 
При цьому часто використовується 
окультна символіка, різні предмети 
з магічним змістом.

Завдяки постійно зростаючій 
якості графічного виконання, відео
ігри стають дедалі більш затребува-
ними. Сила-силенна підлітків, і  на-

особистого Бога, ні Його одкровен-
ня. Християнську мораль і  прави-
ла віри вони відкидають. У  культі 
відьом немає чіткого кордону між 
земним і  потойбічним світами. 
Якась богиня нібито живе в  люди-
ні і  в природі, володіючи при цьо-
му необмеженою космічної силою. 
Відьми різноманітно використову-
ють цю тему під час своїх магічних 
ритуалів.

Культ відьом явно суперечить 
фундаментальним християнським 
засадам:

– Християни добре розуміють 
різницю між Богом і людиною (при-
родою), а відьми обожнюють людину 
і олюднюють Бога.

– Християни мають особисті взає-
мини з Богом. А відьми звертаються 

віть дорослих людей, по кільканад-
цять годин щодня просиджують за 
комп'ютером, не в силах відірватися 
від ігор, які стають для них усе більш 
захоплюючими за змістом і  мають 
нескінченні продовження. Бага-
то людей витрачають великі суми 
на таке «хобі». Нерідко через такі 
ігри у них виникає прихильність до 
окультних сил, що веде до спротиву 
християнській вірі.

ЗАБОБОНИ І КУЛЬТ ВІДЬОМ
 
«Темні сили відзначають своє свя-

то» – такими словами в районі Гарц 
у  Німеччині рекламують вальпургі-
єву ніч. Але чи можна назвати культ 
диявола і відьом лише нешкідливою 
розвагою?

Поняття «відьма» (hagazussa)5 
у німецькому суспільстві з'являється 
в документах IX століття і означає бук- 
вально «баба огорожі» – демонічна 
істота, яка проникає через паркан 
на чиюсь приватну територію. Почи-
наючи з 70-х років XX століття, в Єв-
ропі можна спостерігати ренесанс 
відьом. Багато журналів пропонують 
інформацію (головним чином по-
зитивного характеру), рекламуючи 
чаклунство і  чарування, які нібито 
допомагають людям у повсякденно-
му житті. Упевнені в собі «нові відь-
ми» пропонують послуги, зокрема – 
у сфері езотерики.

З історичної точки зору, «сучасні 
відьми» мають витоки в  фемінізмі, 
неоязичництві, езотериці, еколо-
гічному русі. Ці люди не знають ні 
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до неясних космічних енергій, за яки-
ми стоять демонічні сили.

– Християни усвідомлюють гли-
боку зіпсованість людини, яку може 
подолати тільки спокутний подвиг 
люблячого нас Ісуса Христа. Відьми ж 
покладаються на ритуальний «поря-
тунок» власними силами, виходячи 
з того, що людина (особливо жінка) 
хороша від природи.

Бог у Своєму Слові засуджує будь-
яке чаклунство і магію. Людина, яка 
займається цими речами, наражає 
себе на небезпеку бути ошуканою 
різними шарлатанами. Більш того, 
люди стають внутрішньо невільними, 
надприродні демонічні сили можуть 
духовно заволодіти ними. Це прояв-
ляється як у думках про самогубство, 
у  депресіях, в  різних страхах, так 
само й у  негативних фізичних яви-
щах і в загальному неприйнятті хрис
тиянських ідей.

Вважати чаклунство просто жар-
том і  розвагою  – велика помилка. 
Заняття окультизмом ніколи не зали-
шається без наслідків. Результати мо-
жуть бути найважчими, аж до демо
нічної одержимості.

ЩО ТЯГНЕ ЛЮДЕЙ  
ДО ЗАБОБОНІВ

Людина хоче знати і досягти біль-
шого, ніж це можливо за допомо-
гою звичайних почуттів. Та оскільки 
вона не може «дочекатися» від Бога 
всього того, що їй хочеться, вона 
йде до відьми, ворожки, астролога,  

знайдеться між тобою такий, хто пе-
реводить свого сина чи дочку свою 
через огонь, хто ворожить ворожбу, 
хто ворожить по хмарах, і  хто во-
рожить по птахах, і хто чарівник, і хто 
чорнокнижник, і  хто викликає духа 
померлого та духа віщого, і хто питає 
померлих. Бо гидота для Господа ко-
жен, хто чинить таке» (5 М. 18:10–12). 
Тут ми бачимо однозначний осуд 
будь-якого роду окультизму.

ЧОМУ В БІБЛІЇ МІСТЯТЬСЯ  
ЦІ ЗАСТЕРЕЖЕННЯ

Багато шахраїв наживається на за-
бобонних людях, обманюючи іх9. Лю-
дина платить за свої забобони чималі 
гроші. Однак проблема тут не тільки 
в обмані. Біблія повідомляє нам про 
сатану, чи диявола, як про реальну 
особу10. Сатана панує над воїнством 
демонів, злих духів, упалих ангелів 
і над усім богопротивним царством11. 
Він звинувачує людей перед Богом12, 
спокушує іх13, і тому його ще назива-
ють лукавим.

Сатана має силу, але він не всемо-
гутній. Бог дає йому обмежену сво-
боду дій, і сатана використовує її для 
здійснення впливу на людей14. Наші 
слабкості збільшують його шанси15. 
Якщо ми запустимо диявола у  своє 
серце, тобто якщо ми, в  обхід Бога, 
будемо шукати собі щастя, визнання, 
влади, зцілення від хвороб, сатана 
негайно почне діяти і разом зі своїм 
військом демонів отримає владу над 
нашим життям.

У цьому і  полягає велика небез-
пека забобонів: хто не вірить в Ісуса 
Христа, єдиного істинного Бога, і не 
перебуває під Його захистом,  – той 
у зоні впливу сатани. А якщо він до 
того  ж іще свідомо наражає себе 
на небезпеку, то неодмінно загине. 
Як вірно зауважив поет, якщо ти не 
відкриєш двері для віри, то марно-
вірство пролізе до тебе через вікно. 
Якщо не послухаєш Ісуса, то до тебе 
прийдуть духи16.

ЯКОЇ ЖЕРТВИ ВИМАГАЮТЬ  
ТЕМНІ СИЛИ

Слуги зла можуть надавати лю-
дям певну допомогу, здійснювати 
чудеса і навіть використовувати при 

ясновидця, екстрасенса. Отримавши 
уявну можливість зазирнути в  май-
бутнє, у  світ духів і  дізнавшись про 
своє особливе призначення, людина 
думає, що стане щасливішою.

Насправді  ж відбувається пря-
мо протилежне. Чи багато радості 
в  тому, якщо людина дізнається від 
ворожки про свою нібито скору 
смерть або що насувається нещастя? 
Таке сталося, наприклад, із царем Са-
улом, якого спіткав трагічний кінець6. 

БІБЛІЯ І ЗАБОБОНИ

Слово Боже займає принципову 
позицію, відкидаючи будь-які забо-
бони. Підставою для цього є  перша 
заповідь (2 М. 20:3 і 5 М. 5:7). Бог каже: 
«Хай не буде тобі інших богів пере-
до Мною». Зірки, талісмани, відьми, 
чарівники і духи – все це інші боги. 
І, що ще гірше, у своїм невгамовнім 
прагненні дізнатися майбутнє люди-
на хоче сама стати богом7. За першою 
заповіддю іде заборона поклоніння 
кумирам і  зображенням: «Не роби 
собі різьби і всякої подоби з того, що 
на небі вгорі, і що на землі долі, і що 
в  воді під землею. Не вклоняйся їм 
і не служи їм» (2. М. 20:4–5). Це озна-
чає, що нам не можна шанувати жод-
не творіння. Бог у Своїй величі стоїть 
вище за будь-яке створіння. Створені 
істоти і речі (у тому числі ікони) не-
достойні справжнього шанування. 
Будь-яке шанування творіння замість 
Творця є, згідно з  Біблією, ідолопо-
клонством і  забобоном8. «Нехай не 
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1.	 Які риси характеру дівчини мали вказати на наречену 
для Ісака?

2.	 Хто передав своєму синові подарунки: бальзам  
і мед, пахощі та ладан, фісташки і мигдальні горіхи?

3.	 Як довго Маріям була прокаженою, відокремленою  
від стану за те, що наважилася заперечувати чільне 
становище Мойсея?

4.	 Кому вождь війська Господнього сказав: «Скинь  
взуття своє з своїх ніг, бо це місце, на якому стоїш  
ти, святе воно»?

5.	 Хто позбувся життя за те, що відмовився бити іншу 
людину?

6.	 Яку власність Навота забажав мати цар Ахав?  
 
 
					         Відповіді на сторінці 31

7.	 Що, на думку авто-
ра Книги приповістей, 
кусає, як гад, і жалить,  
як гадюка?

8.	 Ім’я передостаннього царя Іудеї, який наказав схопи-
ти пророка Єремію?

9.	 Ім’я імператора, який змусив іудеїв, у тому числі 
Акилу та Прискиллу, щоб вони покинули Рим?

10.	 Які слова Мойсея, які не згадуються у Старому  
Заповіті, зустрічаються в Новому Заповіті?

Д У Х О В Н А  С Т А Т Т Я

10 Об. 20:2.
11 Лк. 10:17–18; Мт. 12:22–29; Еф. 6:11–13.
12 Йов, 1:6–12.
13 Мт. 4:1–11.
14 Див. також: Йов, 1:6–12.
15 Мт. 4:2; 6:13.
16 Перефразований вислів Емануеля Гейбеля.
17 Мт. 24:24; 2 Кор. 11:14; 2 Сол. 2:9; Об. 13:13–14.
18 Мт. 8:28–34; 10:8; 12:22–29.

1 Від лат. occultus – прихований, таємний.
2 Від грецьк. esoteros – таємні містичні знання, 
вчення.
3 Застереження: людина, що займається йогою  
(і подібними вправами), навіть в адаптованій до за-
хідного світу формі (у тому числі і через незнання) 
відкриває себе демонічним впливам.
4 Цитати взяті з фундаментальної праці музикознав-
ця Адольфа Грауля «Рок-, поп- і техно-музика та її 
вплив. Науково-біблійне дослідження».

цьому ім'я Бога17. Однак у винагоро-
ду собі вони зажадають від людини 
її душу. Біблія повідомляє про демо-
нічну одержимість18. Біблійні опи-
си настільки точні та конкретні, що 
одержимість неможливо кваліфіку-
вати лише як «античний опис психо-
соматичних порушень», як це часто 
сьогодні робиться. Звичайно, багато 

Якщо ви опинилися в  залежності 
від сил темряви, якщо ваші, здава-
лося  б, такі нешкідливі захоплення 
окультними практиками загнали 
вас у  кут і  ви не бачите виходу, не 
впадайте у відчай, вихід є. Сповідай-
те Богу, краще за все в  присутності 
досвідченого духовного наставника, 
усі свої гріхи гидоти і зречіться вла-
ди сатани. Усвідомлено встаньте під  

магії, чудотворного лікування, злов-
живання християнськими терміна-
ми і  віршами з  Біблії) у  кінцевому 
підсумку ховаються ті ж сатанинські 
сили. Диявол хоче утримати людей 
від рятівної віри в Ісуса Христа, Сина 
Божого.

Переклад з німецької Марії ВІНС

5 Даний абзац ґрунтується на даних з «Малого 
довідника езотерики» Лотара Гассмана і Михаїла 
Коча.
6 1 Сам. 28: цар Саул відвідав ворожку в Ен-Дорі й тим 
самим погубив самого себе і близьких йому людей.
7 Бут. 3:5.
8 Рим. 1:22–25.
9 Досить згадати, наприклад, гороскопи в газе-
тах, що написані в найзагальніших словах і часто 
не відповідають (так само сумнівним) правилам 
астрології. 

хвороб можна пояснити з  медич-
ної точки зору, але це не виключає 
демонічної одержимості, особливо 
в тих випадках, коли люди займали-
ся окультизмом, мали спілкування 
з відьмами, чаклунами, духами та са-
таною.

За будь-якими окультними про-
явами (у тому числі так званої білої 

захист пролитої за вас крові Хрис
тової і  визнайте над собою владу 
Святого Духа, який живе в вас. Будьте 
слухняні тільки Слову Господа, кож-
ного дня дякуйте за Його спасіння 
і захист. Спілкуйтеся з посвяченими 
Богові людьми. Читайте щодня Єван-
геліє, часто моліться Господу, і  ви 
знайдете мир Божий.
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гідне обслуговування. Ми мали намір 
відвідати віддалені німецькомовні 
лютеранські церкви. По-перше, нам 
хотілося  б висловити подяку за мо-
литви, силу яких ми виразно відчува-
ли, і фінансову підтримку. Багато хто 
нам казав: «Ви це робите замість нас». 
Такі слова роблять нас представника-
ми багатьох християн у цих поїздках.

Назва збірки гімнів «Ім'я Ісуса не 
змовкне ніколи» стало для нас де
візом після того, як митник під час 
огляду, який ми очікували протягом 
двох годин, легко знайшов у  нашій 
білизні другий том цього пісенника, 
але потім мовчки поклав його на міс-
це. Можливо, йому сподобалися ноти 
на обкладинці або червоний колір цієї 
книги?! А  може, він навіть зрозумів 
назву? Обмінявшись із дружиною по-
глядами, ми хутко закрили валізи  – 

лісами! Хоча ми подолали 8000 км, рухаючись на схід, але 
побачили лише невеличку частинку цієї країни. Ми може-
мо лише повторити те, що вже відчули раніше, під час на-
шої першої поїздки, і що ще в 1916 році десятирічний Кла-
ус Менерт сказав своєму впевненому в перемозі вчителю 
гімназії: «Росія... величезна країна, на Уралі вона тільки 
починається» (Ein Deutscher in der Welt, S. 41). В одному 

лише Сибіру є більше запа-
сів нафти, ніж у  всіх араб-
ських країнах, разом узятих. 
З політичної точки зору, це 
означає абсолютну перевагу 
Росії над Заходом, оскільки 
багато що в  майбутньому 
буде визначатися запасами 
сировини та енергії.

Однак ми вирушили в до-
рогу не для того, щоб давати 
політичні прогнози або ро-
бити рекламу «Інтуриста», 
хоча й отримали там дійсно 

В епоху «залізної завіси», коли Місіонерський 
союз «Свет на Востоке» на території СРСР був 
змушений діяти нелегально, основним каналом для 
обміну інформацією стали туристичні поїздки. Та 
оскільки співробітники місії не могли відкрито від-
відувати Радянський Союз, цим займалися довірені 
люди, вірні друзі місії. Серед них були Вальтер та 
Ельфріда Тлах.

Вальтер був одним з  активних учасників цер-
ковного опору Гітлеру під час Другої світової 
війни, засновником консервативної біблійної  

Дорогі друзі!
Ми все ще вражені, що, незважаючи на про-

блеми Вальтера зі здоров'ям, ми мали можливість і цьо-
го року здійснити поїздку в СРСР. Візу ми отримали без 
жодних проблем, правда, нам довелося дуже довго чекати 
затвердження маршруту нашої поїздки. Нарешті настав 
день, коли ми тримали в руках узгоджену програму, знач-
но скорочену і змінену «Інтуристом» із незрозумілих для 
нас причин.

Основними пунктами цієї програми було відвідування 
Москви і Караганди (Казахстан). Найважливіші для нас 
міста в  Сибіру з  великими німецькими церквами зали-
шилися, на жаль, недоступними. Нам дозволялося лише 
відвідати цікаві, з туристичної точки зору, міста Іркутськ 
і Братськ, де ми, проте, не змогли знайти жодної лютеран-
ської церкви.

Сибір виявився зовсім не таким, як ми його собі уяв-
ляли. Росія, ймовірно, найбагатша країна у світі – з точки 
зору корисних копалин і енергоресурсів. А яка прекрасна 
тайга навесні зі своїми нескінченними світло-зеленими  

університетської освіти, відомої як «Альбрехт 
Бенгельхаус», а також засновником євангельсько-
го руху «Об'єднання Людвіга Хофакера», який бо-
ровся з ліберальним богослов'ям у Німеччині. Він 
активно допомагав церквам за залізною завісою, 
відвідуючи громади в соціалістичних країнах. Про-
тягом декількох років він зробив 26 таких поїздок.

Пропонуємо вашій увазі, шановні читачі, 
один із листів Вальтера та Ельфріди Тлах, який 
вони написали своїм друзям після поїздки в  СРСР  
у 1981 році.

22 5w2019

sns_ViG_2019.5_ukr.indd   22 31.07.2019   18:42:03

З  Н А Ш О Ї  І С Т О Р І Ї

лише кочівниками голому степу. У минулому столітті там 
виявили поклади кам'яного вугілля: один хлопчик-пастух 
кинув «камінь» у багаття, і він яскраво спалахнув.

Справжній підйом місто пережило в 1941 році з почат-
ком Великої Вітчизняної війни (в пам'ять про яку в кож-
ному місті встановлено пам'ятник із почесною вартою 
і вічним вогнем), перетворившись на тиловий центр, який 
забезпечував країну продовольством і вугіллям: 140 під-
приємств були евакуйовані в цей регіон. Для прискорення 
розвитку гірничодобувної промисловості були відряджені 
«донецькі брати». Ну а без евфемізмів це означає, що біль-
ша частина радянських німців із початком війни була ви-
селена зі своїх давно обжитих місць на півдні Росії в Кара-
ганду, інші – в Сибір. Їх переживання, голод, холод, хворо-
би, репресії, смерті сотень тисяч людей, які не витримали 
такого життя, добре описуються Бертою Бахманн у книзі 
«Спогади про Казахстан». Але ще більшим дивом нам ви-
дався той факт, що 40 років потому там усе ще проживає 
200 000 німців.

І приблизно 5000 із них належать до лютеранської 
церкви, не рахуючи баптистів і незареєстрованих християн.

тепер можна було трохи розслабитися. 
Навіть графік подорожі, який здавався 
нам спочатку невдалим, бо всі перельоти 
припадали на неділі, дозволив нам узяти 
участь у повсякденному церковному жит-
ті в Караганді, включаючи хорові співи, 
іспити конфірмантів, два богослужіння 
з  подальшими спілкуваннями, а  також 
молодіжне зібрання.

Від знайомих переселенців із Казах-
стану ми отримали адресу однієї сім'ї, яка 
й привела нас до церкви. Без неї ми б ні-
коли не знайшли цей будинок на околи-
ці, зовсім не схожий на церкву. Нам іще 
пощастило, що знайшовся таксист, який 
погодився везти нас по бездоріжжю у цей 
віддалений район. І  він не заспокоївся, 
поки не висадив нас біля типового зеле-
ного дерев'яного паркану, з гавкаючими 
за ним собаками. За цим парканом со-
ром'язливо стояла будівля, побудована 
скоріше в стилі барака, ніж бароко.

Караганда – молоде промислове місто 
з населенням близько 500 000 жителів, 
створене Сталіним у населеному самими 

– Вам, напевно, все здається тут дивним і  дивакува-
тим? – запитала нас на старому швабському діалекті одна 
мила сестра-хористка, маючи на увазі «старомодні» пісні, 
записані від руки в  майстерно оформленій збірці, довгі 
проповіді, що читаються в церкві, а також стару літургію, 
висхідну до XVIII століття.

– Так, це дійсно диво, що ви ще живі і ведете таке ба-
гате церковне життя посеред казахського степу! – відпо-
віли ми.

Без будь-яких ознак невдоволення або втоми пройшли 
два богослужіння (через нестачу місця віруючі збирались 
у  дві зміни  – вранці та після обіду) тривалістю більше 
трьох годин кожне, з літургією і проповідями (одна з них 
була на основі тексту швабського лютеранського богосло-
ва М. Ф. Рооса), хоровим і загальним співом. Потім були 
зібрання в стилі швабської штунди, на які залишилося ба-
гато віруючих. Ми були до глибини душі зворушені стро-
гим біблійним тлумаченням, почутим від цих простих бра-
тів (пенсіонерів та шахтарів), які не мають богословської 
освіти, з болем думаючи про лібералізм у наших західних 
церквах. При цьому тут не було ніякого відсторонення від 
зовнішнього світу, «занурення в духовність», адже якщо 
ти твердо віриш і тримаєшся буквального тлумачення біб
лійних текстів, у тебе обов'язково виникнуть суперечності 
з атеїстичним оточенням.
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Один брат простодушно зауважив: «Подумати тіль-
ки: є люди, які кажуть, що людина походить від мавпи!» 
Це прозвучало іронічно, але ж за таке могло послідувати 
«запрошення на бесіду» з представниками влади. В ціло-
му ж у питаннях взаємин із державою віруючі тут строго 
дотримуються старої лютеранської традиції слухняності 
владі, якщо тільки це не йде проти їхньої християнської 
совісті.

Найбільш хвилюючим моментом для нас стала загаль-
на тиха молитва на колінах – свого роду молитовне спілку-
вання, коли кожен пошепки приносить Богу свої потреби. 
Приміщення наповнилося наростаючим і потім стихаю-
чим гулом, поки шепіт не перейшов в окремі зітхання. Як 
прекрасно літургія з молитвами, співами, читанням про-
повідей поєднувалася з  п'ятою неділею після Пасхи (за 
літургійним роком)! Також і брати, які проповідували на 
зібранні, орієнтувалися на цю дату. А який багатий репер-
туар духовних гімнів! Вони вибиралися спонтанно, в за-
лежності від теми проповіді, і повідомлялися хористам.

Як тільки не висміювався у нас цей гімн, який вважав-
ся прикладом якогось емоційного християнства минулої 
епохи! Тут же варто було російській німкені з Німеччини 
лише несміливо висловити бажання заспівати цю пісню, 
як уся церква, з  музичними інструментами, від щирого 
серця тут же влилася в спів від першого до останнього ку-
плета. Ми були глибоко вражені цим співом – свідченням 
церкви, яка не має іншої радості, як тільки в Ісусі й у спіл-
куванні віруючих!

Нам згадався один конфірмант (син міліціонера, член 
молодіжної групи), який розповів напередодні напам'ять, 
без зупинки, Перший псалом (в якому, до речі, чотири 
рази згадуються атеїсти!), тоді як інші не могли доладно 
розповісти напам'ять «Отче наш», символ віри і Десять за-
повідей – ні російською, ні німецькою.

Пригадується також дівчина, яка кинула навчання 
(вона вчилася на педагога), тому що деякі предмети супере-
чили її совісті, і стала швачкою. Сестра Е., яка в свої 58 ро- 
ків майже не могла прямо ходити (настільки ослаб її орга-

нізм унаслідок багаторічної важкої робо-
ти), в п'ятницю упродовж десяти годин 
стояла в черзі за одним кілограмом ков-
баси, щоб зробити нам на неділю бутер-
броди. Як їй хотілося ще раз побачитися 
з матір'ю і сестрами, які вже переїхали 
на Захід! Або ще: як можна співати «Ра-
дість, радість нездоланна!», працюючи 
в шахті і прибігаючи відразу після зміни 
на богослужіння, яке вже почалося, як це 
робить місцевий регент? З цією піснею 
в серці, з очима, повними сліз, ми попро-
щалися з громадою. Після цих відвідин 
мета нашої поїздки була вже досягнута: 
ми мали можливість в одному місці по-

бачити і почути, як Господь робить мертвих живими.
Після цього нам уже було легше змиритися з тим, що за 

графіком поїздки в Алма-Аті передбачався лише короткий 
приватний візит. Ми дізналися, що й там віруючі живуть 
насиченим духовним життям. Нас наполегливо запрошу-
вали приїхати знову й побути там довше, бажано з цілою 
групою (плани на таку поїздку вже складаються). Нам 
вдалося також коротко висвітлити з  іншої перспективи 
питання, яке дуже хвилює всіх німців, – про переселення 
до Німеччини: не може бути, щоб у 1941 році так багато 
християн лише волею випадку були вислані в регіон, куди 
інакше не потрапив би жодний місіонер. Християнське 
свідчення набагато важливіше за збереження німецької 
самобутньої культури. І саме в умовах посиленої русифі-
кації ми повинні виконувати Велике доручення Христа по 
відношенню до всіх народів. А переїзд до Німеччини часто 
пов'язаний із появою численних проблем і розчарувань. 
Звичайно, нелегко бути почутими, перебуваючи далеко  
і в безпеці. Тим більшою вдячністю наповнилося наше сер-
це, коли ми почули думку однієї відвіданої нами сім'ї: «Ми 
не будемо домагатися дозволу на виїзд манівцями. Бог, 
якщо буде Його воля, виведе нас і так».

Великим дивом для нас стало молодіжне зібрання в не-
ділю ввечері. В принципі, це було не що інше, як «штун-
да», тільки тут Слово проповідувалося молодими братами, 
а молодіжний хор із оркестром забезпечив цьому вечору 
музичний супровід. Робота з християнською молоддю за-
боронена законом, тому зустрічі віруючих юнаків і дівчат 
можуть проходити тільки у вигляді церковного зібрання 
(співвідношення молоді і  дорослих у  громаді приблиз- 
но 250:250), що, до речі, допомагає природним чином 
уникнути розриву між поколіннями.

Гостю на кожному зібранні надавалася можливість ска-
зати вітання, що виливається зазвичай у цілу проповідь, 
хоча представник місцевої міліції дав братам вказівку: 
говорити тільки одну хвилину. Віримо, що ці привітальні 
промови досягли сердець людей, оскільки були почерпну-
ті зі Слова життя. Незабутнім кульмінаційним моментом 
після прощальної проповіді Вальтера був гімн:

Радість, радість нездоланна!
Будьмо раді повсякчас!
Промінь світла, Богом даний,
Буде сяяти для нас.
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у той час отримала дуже цікаву роботу в лабораторії, але 
незабаром їй довелося – на превеликий жаль начальства – 
звільнити це місце для абсолютно некомпетентного пар-
тійного товариша. Нещодавно вона начебто знову знайшла 
роботу, але невідомо, як довго там протримається, тому що 
всі її колеги там – партійні функціонери. З такими трудно-
щами стикаються віруючі у своєму буденному житті! Тим 
більшою була їхня радість, коли один з них, після числен-
них безуспішних спроб, нарешті отримав ступінь канди-
дата наук. Серед них є й винахідник, якого негласно дуже 
поважають у наукових колах.

Не забудьте у своїх молитвах і дітей, деяких з них ви 
знаєте на ім’я. Це просто диво, що ці діти досі, з нерозділе-
ним серцем, залишаються в родинах і громадах. Минулого 
літа С. вдалося навіть побувати в християнському моло-
діжному таборі. Хоча туди кілька разів приходили «гості» 
з КДБ, але завдяки партійному «дяді» табір, замаскований 
під сімейний відпочинок, вдалося провести до кінця. Це 
важливі події і переживання для віруючої молоді, адже мо-
лоді люди, будучи «відщепенцями» у своїй країні, не ма-
ють особливих можливостей брати участь у розважальних 
заходах, запропонованих соціалістичним суспільством.

Брату Т., який знаходиться у в'язниці, на Різдво дали від-
пустку, і він зміг навіть проповідувати у своїй церкві, яка, 
слава Богу, на відміну від церковного керівництва, не зрек
лася його. Як ми дізналися, у травні він звільнився – за хо-
рошу поведінку або за станом здоров'я, невідомо. Невідомо 
також, чи виповнилося його бажання про звільнення сина 
від алкогольної залежності. Решта новин, отриманих нами 
звідти, настільки гнітючі, що ми не в силах навіть побіжно 
згадати про них. Але в нас ще є можливість допомагати.

Якщо є на те воля Божа і Він дасть нам здоров'я, ми 
збираємося цього року здійснити ще одну поїздку в НДР, 
а також ненадовго з'їздити на Чорне море. Дуже просимо 
молитися про це.

Зі щирим привітанням, у тому числі від імені всіх віру
ючих, яких ми відвідали,

Ельфріда і Вальтер ТЛАХ,
Херренберг (Німеччина), літо 1981 р.

Переклад з німецької Марії ВІНС

Ви, звичайно, зрозумієте, що ми не 
можемо багато розповісти про наші зу-
стрічі в Москві. Ситуація у брата В. була 
настільки важкою, що ми не змогли по-
їхати до нього додому. За ним постійно 
стежать, тому ми могли розмовляти тіль-
ки в  парку або в  машині, безперервно 
спостерігаючи за рухом через дзеркало 
заднього виду. Нас радує, що брат В. досі 
не піддається спокусі виїхати закордон 
і  залишається у  своїй молодій громаді. 
Йому дуже боляче, що «закордонні пред-
ставники» церкви користуються таким 
авторитетом на Заході. Звичайні віру
ючі нічого не знають про їхні дії, отже, 
ці дії здійснюються не від їхнього імені. 
Наприклад, вступ до Екуменічного со-
юзу відбувся без відома церков. «Не міг 
би ваш уряд заборонити цим людям в'їзд 
на Захід?»  – запитав брат В. Говорячи 
так, він, мабуть, виходив із досвіду жит-
тя у своїй країні. Небезпеки демократії 
йому не знайомі. Брат В. настійно про-
сить нас приїхати знову для тлумачен-
ня Біблії та надання деякої інформації.  
Потрібно наполегливо молитися про бра-
та і його дружину, щоб Бог дав йому здо-
ров'я і сил витримати всі випробування!

Минулої зими нам довелося три тиж-
ні відпочити на Чорному морі (замість 
скасованого через хворобу відвідуван-
ня місіонерів у Бразилії). Ми зустрілися 
з Тео. Виявилося, що він був у глибокій 
депресії і  дуже хворий. На одному до-
машньому спілкуванні він уже майже 
не міг перекладати нам. Навесні до нас 
дійшло повідомлення, що його відправи-
ли в санаторій у зв'язку з перенесеним ін-
фарктом міокарда. Його дружина якраз 
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і  доль. Рано він пішов, дуже рано... 
Але чи варто сперечатися зі Все­
вишнім? Як сказав Шекспір: «Щасли-
ві помирають рано». І це дійсно так. 
Господи, я теж хочу смерті, як у Пе-
тровича: на ходу, на бігу, на ногах! 
Щоб не обтяжувати рідних і близь-
ких...

Федір був полум'яним проповід-
ником Євангелія, благовісником від 
Бога. Мабуть, це був його найбіль-
ший дар. Він говорив сильно, пере-
конливо, емоційно. Мова його була 
насиченою прикладами з  життя, 
причому зазвичай – з його власного. 
Йому було що сказати людям. Таким 
я  його назавжди і  запам'ятав: ди-
намічним, із вулканом почуттів, із 
величезною силою впливу. Одним 
своїм словом він утримував увагу 
сотень людей.

Петрович мав талант духовного 
лідера, він умів запалювати серця 
і вести за собою людей, подаючи їм 
особистий приклад. Умів служи-
ти іншим. Жертвував сном, часом,  

І на останній фотографії він та-
кий веселий! Дивіться: очі Петро-
вича іскряться радістю віри, надією 
і любов'ю. Це Бог запалив його для 
Себе. Він був потужним світильни-
ком благодаті Христової.

І згорів так рано, швидко, як мете-
ор. А ми хотіли ще потішитись у його 
світлі. «Свічка горить, у своєму горін-
ні тане...» Він зробив свою справу і пі-
шов відпочивати. Місію виконано!

Федір був простий, але мудрий. 
Він не був інтелектуалом, не мав 
вищої освіти. Безбожна радянська 
влада позбавляла віруючу молодь 
можливості вчитися, намагаючись 
таким чином принизити і послаби­
ти Церкву Христову. Однак Федір був 
начитаний, любив книги, особли-
во – Книгу книг. Я часто був із ним 
у  поїздках і  бачив, як він вивчав 
Священне Писання. Петрович мав 
допитливий розум, життєву кмітли-
вість і дивовижну лагідність. Він був 
неабияким служителем Божим. Ма-
ючи бездоганну моральну репутацію, 

Це сталося зовсім недавно, 
28 березня поточного року. 
Мій мобільник дрижав від 

шквалу дзвінків, а мозок підрива-
ла звістка: помер Федір Петрович 
Беспалов. Християнин і Пастор з ве-
ликої літери, євангеліст і місіонер, 
засновник євангельських громад 
у  пострадянський період на сході 
України і перший голова Асоціації 
церков «Світло Євангелія». Ми всі 
його з повагою називали Петрови-
чем. Мій найближчий друг і співро-
бітник на ниві Божій – помер? Цьо-
го не може бути! Розум відмовлявся 
у це вірити. Смерть – це не про Фе-
дора Беспалова.

Петрович завжди чудово вигля-
дав: підтягнутий, стрункий, спор-
тивний. Він чудово грав у волейбол. 
Йому було всього 59.

Він мало, дуже мало прожив. «По-
мер ти різко і зненацька...» – як ска-
зав поет. Господи, як боляче!..

Жив Федір яскраво, щиро, при-
свячено. Він просто горів у служінні 
Всевишньому. Віддав себе Богу до 
кінця, зберігши Йому вірність до ос-
танньої секунди, до останнього удару 
серця. І помер на ходу: вибіг на сходи 

свого скромного будинку і... 
пішов у вічність, у небесний 
дім. Знаємо, йому там добре, 
а ось нам без нього погано. 
Але віримо  – зустріч буде! 
«Праворуч від Золотих воріт 
у  Небесному Єрусалимі»,  – 
як любив говорити Федір 
своїм друзям, підбадьорю-
ючи їх у вірі.

Умів він це робити не 
тільки на словах: був по-
зитивним, веселим. У  ньо-
го не було розбіжності між 
серцем, сповненим радістю 
спасіння, і  сяючим облич-
чям. Цього так не виста-
чає нам, пострадянським 
віруючим, ми навіть про 
радість говоримо з  похму-
рими обличчями. Федір був 
інший.

він не соромився запитувати друзів, 
шукаючи відповіді на важкі духовні 
питання, хоча багатьох міг би навчи-
ти сам. Федір мав приголомшливий 
досвід життя, віри та служіння. Піс-
ля розпаду СРСР, з  милості Господа, 
нам із ним усе ж вдалося закінчити 
семінарію. Час навчання був благо-
словенним.

Петрович був дуже працьовитий 
і  товариський. Він любив людей, 
прагнув їх спасіння, умів із ними 
розмовляти. І зі старим, і з малим. 
Бесіда зазвичай текла повноводною 
рікою, впливаючи на серця людей 
і  спонукаючи їх замислитися про 
сенс життя і вічності, про Бога і Його 
Слово. Я  цього у  нього вчився. Ех,  
Петровичу! Мені тепер так бракує 
твоїх підбадьорливих дзвінків, жи-
вого голосу і  улюбленого вітання: 
«Павле, живий Господь!»

Ми з ним були дуже близькі – і за 
способом мислення, і духовно. Від-
чувалася спорідненість душ, розуму 
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здоров'ям. Дивлячись на нього, я зга- 
дував розповідь про те, чим відріз-
няється хороший командир від пога-
ного. Перший веде за собою солдатів 
у бій, а другий – посилає їх на смерть. 
Як то кажуть, відчуйте різницю. Пе-
трович вів за собою у бій. За справед-
ливість, за проповідь Євангелія для 
спасіння людей, за розширення меж 
Царства Божого. Вірю, що у вічності 
в нього всі груди будуть в орденах. 
«О, капітан! Мій капітан!» – так по-
чинається знаменитий вірш Уолта 
Уїтмена.

Федір був пастором-новатором. 
Він не боявся нових форм проголо-
шення Євангелія в сучасному світі. 
Особливо у служінні дітям і молоді. 
Діставалося йому за це від наших 
старших братів. Ох, як діставало-
ся! Харизматом позаочі називали, 

Коли в  чотирнадцятому році 
неждано-негадано прийшла вій-
на й увійшли в  наші міста і  села 
озброєні люди на танках і  БТРах, 
багато служителів церков, під грім 
гармат і виття снарядів, усе кину-
ли і  поїхали в  безпечні місця. Як 
же, існувала реальна загроза жит-
тю! Так, існувала... Але Петрович 
залишився, не втік, не кинув церк­
ву, хоча було страшно та невимов-
но важко.

Спасибі тобі, Петровичу! Ти був 
пастирем добрим, який наражає 
душу свою за овець. У тобі жив Ве-
ликий Пастир, і  це Він зробив тебе 
таким. Нам є з кого брати приклад 
вірності і мужності. Вірю, нагорода 
твоя велика.

Я безмірно радий, що зміг заїха-
ти до Федора в Дружковку за два дні 

імена знає Бог. Це називається – по-
бачити Єрусалим і... померти.

Федір Беспалов був люблячим 
батьком, у них із Катериною один 
син і три дочки. Всі діти – віруючі. 
Це хороший індикатор «якості»  
віри батьків. Нехай потішить Гос­
подь нас усіх, мої любі друзі: Ка-
терина Іванівна, Петро, Аня, Іра, 
Любочка, зяті та онуки. Ми люби-
мо вас! Плачемо й сумуємо разом 
із вами. Господь Духом Святим 
і  Словом Своїм обов'язково поті-
шить вас.

Похорон Федора Беспалова був 
багатолюдним і чудовим (якщо мож-
на так висловитися). Бог через уста 
братів і сестер промовляв до наших 
сердець. Безліч гостей, квітів, вінків. 
Десятки пресвітерів приїхали з різ-
них міст і селищ. Лунали прекрасні 

цуралися, відлученням погрожу-
вали. Дехто з  братів свій надмір-
ний фундаменталізм, із акцентом 
на «правильну», традиційну форму, 
оголосив нормою святості та єди-
но вірним курсом євангельського 
братства. Хоча ті ж самі люди із за-
доволенням на нових автомобілях 
переміщаються і сучасними гадже-
тами користуються. Час і  Бог нас 
розсудять. Але в громаді, де ніс пас-
тирське служіння Петрович, діти 
і  молодь просто парили у  хмарах, 
гули, як бджоли у вулику. Славили 
Христа, зростали у  вірі і  пізнанні 
Його Слова. Росли на очах. Ти був 
правий, Петровичу!

до його смерті. Він тоді тільки по-
вернувся зі Святої землі, щасливий, 
якийсь просвітлений, але втомле-
ний.

Останнім часом сильно турбував 
його високий рівень цукру в крові. 
Ми разом поїли, він мені захоплено 
розповідав про Єрусалим, про біб­
лійні місця, про дорогих його серцю 
людей, про братерське спілкування 
і задушевні бесіди допізна. Віруючі 
друзі подарували йому цю путівку. 
Він був зворушений таким подарун-
ком від Господа. Сам би він не зміг 
поїхати, жили вони з дружиною Ка-
териною скромно. Нехай винагоро-
дить Господь жертовних людей! Їхні 

проповіді, зворушливі свідчення 
і чудові піснеспіви.

У народі про талановитих людей 
кажуть: Бог їх поцілував. Судячи по 
плодах прожитого життя і служіння 
Петровича, Бог його поцілував дуже 
міцно! І  обдарував багатьма здіб-
ностями і талантами. Слава Йому за 
це! Я щасливий вірити в нашого ве-
ликого Бога і служити Йому. Він все-
могутній, люблячий, рятівник. Він 
запалює такі зірки, як Федір Беспа-
лов. Господь дав нам його, Він і взяв. 
Тож нехай буде ім'я Його благосло-
венним і уславленим!

Павло МИНАЄВ
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ідбувалося це в  Казахстані. 
Жили-були двоє нерозлуч-
них друзів, Бориска і  Пет

русь. Борисці було дев'ять, 
а Петрусю – вісім. Будинки 

їхні стояли по сусідству. Борисчи-
на мати, Галина, керувала хором 
у  лютеранській церкві. Це було за 
радянських часів: стеження за віру
ючими, загрози і в'язниці, усевидю-
ще око КДБ…

Зачастили співробітники органів 
і до Галини. Приїжджали виключно 
по ночах (нечестиві нерідко хова-
ються під покровом темряви). Раз 
на тиждень, в один і той самий день, 
після півночі, до будинку під'їжджав 
уазик, який у народі називався «во-
ронок». Машину заглушали чомусь 
осторонь, біля паркану Петруся. 
Двоє людей у цивільному вистрибу-
вали з машини і рішуче прямували 
до Борисчиної оселі. Водій зали-
шався в машині.

Як по заздалегідь написано-
му сценарію, ці двоє проводили  

Правдивий друг любить  
за всякого часу, в недолі ж  

він робиться братом.
Пр. 17:17

у  Борчиній оселі болісний допит 
його матері, який зазвичай тривав 
дві години. Один із співробітників 
був довготелесий і похмурий, а дру-
гий – пухкий і червонощокий, йому 
бракувало тільки фартуха м'ясни-
ка. Після допитів матір вивозили на 
чорному «воронку» в  міліцію. Там 
починався повторний допит, який 
тривав ще пару годин. Підлесли-
вим голосом, із придихом, «м'яс-
ник» виявляв батьківську турботу:

– Ви, напевно, втомилися, Гали-
но, і хочете додому, до дітей. Вони 
дуже чекають на вас. Підпишіть ось 
цей папір про те, що ви чули, як про-
повідник вашої церкви зводив на-
клепи на радянську владу і говорив 
погано про її вождів. Багато хто вже 
підписав. І  вам треба. Розпишіться 
ось тут і йдіть додому, до дітей. Ми 
вас більше турбувати не будемо.

Ширинай ДОСОВА
Але Галина кожного разу стояла 

на своєму:
– Я  нічого подібного ніколи не 

чула. Не буду підписувати явну 
брехню!

Хоча в органах знають, як заляку-
вати і вимотувати людину, тут не на  
ту нарвалися. Галя виявилася не 
з боязких. Кремінь! Навідріз відмови-
лася співпрацювати і не підписувала 
жодних паперів. Під ранок її відпу-
скали. Додому йти вже не було сен-
су, і вона йшла на роботу в друкар-
ню, де працювала прибиральницею.

Одного разу такий нічний допит 
врятував життя начальнику друкарні. 
Як то кажуть: немає лиха без добра.

Того дня він прийшов на роботу 
раніше, ніж звичайно, ще вдосвіта. 
Йому раптом стало погано з  сер-
цем, і він втратив свідомість. Повер-
нувшись із допиту на роботу, Галя 
побачила, що начальник лежить на 
підлозі. Поруч  – нікого. Вона не-
гайно викликала швидку допомогу 
і тим самим врятувала життя людині.  
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Здоров'я начальника з часом повні-
стю відновилося. Після того, що ста-
лося, дружина начальника називала 
Галину не інакше як «рятівниця ти 
наша». Галину почали запрошува-
ти в дім цієї родини, вона допома-
гала по господарству, полюбилася 
господарям і стала дуже близькою 
до них. Начальник друкарні, у свою 
чергу, надавав допомогу її дітям. 
На роботі Галю всі цінували й лю-
били. Такий контраст виходив: із 
одного боку – допити, образи, при-
ниження, клеймо зрадниці і ворога,  
а з іншого – повага, вдячність і лю-
бов. Як написано: «…вірний Бог, 
Який не попустить, щоб ви випро-
бовувалися більше, ніж можете, але 
при спробі й полегшення дасть, щоб 
знести могли ви її» (1 Кор. 10:13).

Приїзди ненависного для Борис
ки «воронка» тривали більше трьох 

зрозумів друга з  півслова і  відразу 
дав добро. Допомогти другові – свя-
та справа. Крім того, він і сам заго-
рівся цим авантюрницьким планом.

І ось, коли ненависний «воронок» 
чергового разу заглушив двигун біля 
Петрусевого будинку, хлопці були 
вже напоготові. Вони сховалися за 
парканом, попередньо видерши 
з нього кілька цвяхів, щоб потрібного 
часу, розставивши пару дощок, не-
помітно пролізти на вулицю.

Хлопчаки сиділи тихо. Ніч. Темно. 
Тільки чутно стрекіт цвіркунів. Коли 
двоє дізнавачів вийшли з  машини 
і попрямували до Галини, її син про-
ліз через паркан до машини і взявся 
за справу. Він почав вигвинчувати ні-
пелі з коліс і повільно випускати по-
вітря. При цьому камера видає гуч- 
ний шиплячий звук: «пиш-ш-ш-ш».

своїх вікнах (тієї кімнати, де спав). 
Але, на щастя, бити скло не знадо-
билося: Бориска виконав свою ро-
боту чисто. Водій-казах навіть оком 
не зморгнув (або все ж задрімав?). 
У будь-якому разі він продовжував 
спокійно сидіти в машині зі спуще-
ними колесами. Бориска був ще той 
мастак! Гаряча любов до матері на-
повнювала його юне серце і пробу-
джувала безстрашність. Закінчивши 
свою роботу, хлопчаки знову схова-
лися за парканом і з цікавістю чека-
ли подальших подій.

Нарешті довготелесий із «м'яс-
ником» вийшли з дому і повели Галю 
до машини. Підійшовши ближче, 
вони остовпіли: їхній «воронок» став 
помітно нижчим і мало не торкався 
землі днищем. А водій спокійно си-
дів за кермом. Що тут почалося!.. 
Концерт. Чудовий діалог із водієм.

– Де ти був? Чому залишив маши-
ну без нагляду?

– Начальнику, клянуся, я  нікуди 
не виходив ні на секунду!

– Значить, ти заснув на завдан-
ні! – закричав «м'ясник».

– Начальнику, клянуся, не спав!
– Якщо ти не спав, як таке мог-

ло статися? Ти що, оглух? Як можна 
було не почути, що у тебе в машині 
всі колеса спускають?!

 Водій, мало не плачучи:
– Клянуся, не спав! Ні, не оглух. 

Людей навколо не було. Ні душі...
Тоді довготелесий із «м'ясником» 

йому роздратовано, в  один голос:
– Так хто ж це зробив?
Водій розгублено:
– Аллах... Аллах... Аллах зробив!
Галину тієї ночі не змогли відвез-

ти до відділку. Вона повернулася 
додому. Сім'я раділа і дякувала Гос
поду. Бориска, як Штірліц, мовчав 
і нікому не розповідав про свій хулі-
ганський учинок. І Петруся не здав. 
Адже вони – друзі! Хлопчаки впора-
лися зі своїм завданням і зуміли за-
хистити Галину. І Бог їм у цій справі 
явно допомагав!

З того дня «воронок» більше не 
приїжджав за Галею. І це було для 
Бориски найбільшим щастям.

місяців. Страшні люди зі зловісної 
машини змучили сім'ю Галі. Ніхто не 
спав у такі ночі. Борис теж намагав-
ся не спати. Він гаряче молився про 
маму і дуже боявся, що вона одного 
разу не повернеться додому, як це 
вже траплялося з деякими їхніми ро-
дичами і друзями. «Шкода, що я ще 
не дорослий!  – думав Бориска. – 
Був би я старшим, я б ухопив цього 
довгого за комір і, як цуценя, вики-
нув би на вулицю, а червонопикому 
"м'яснику" навісив би великого "ліх-
таря" під око. Тоді вони забули б до 
нас дорогу і не мучили мою добру 
маму...»

Дев'ятирічний хлопчик серйозно 
і  не по-дитячому замислювався, як 
би позбавити свою матір від неба-
жаних гостей. «Так більше трива-
ти не може! – говорив собі Борис
ка.  – Мама повинна спати вдома». 
І в голові його народився план. Він 
поділився ним із Петрусем, тому що 
цілковито йому довіряв. До того  ж 
йому був потрібен помічник. Петрусь 

У нічній тиші цей звук був би доб
ре чутний. Але Бориска знав, що ро-
бив, і до своєї диверсії підготував-
ся ґрунтовно. Він спритно накрив 
ковпачок ніпеля мокрою ганчіркою, 
тому ніякого шуму не було. Де він 
цього навчився? У  іншого сусіда, 
Вовчиного батька, котрий займа-
ється ремонтом автомобілів. Хлоп-
чисько часто бував у нього в гаражі 
і спостерігав за роботою, іноді й до-
помагав. І  от тепер стало в  нагоді.

Так Бориска поступово спустив 
усі колеса, одне за іншим. А  що  ж 
у цей час робив Петрусь? Він стояв  
на посту. Вірніше, сидів у  засідці 
і не зводив із водія очей. Між дру-
зями була домовленість: якщо во-
дій відчує недобре і вийде з маши-
ни, Петрусь мав одразу ж пульнути 
з рогатки камінчиком у вікно свого 
будинку так, щоб із гуркотом роз-
бити скло. Це відволіче водія і дасть 
Борисці змогу втекти. У темряві об-
личчя не розгледіти, ніхто не дізна-
ється, хто спускав колеса.

Ото вже Петрусь! Справжній 
друг! Адже палити він збирався по 
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У ГАРНІ РУКИ

Під час відпочинку в Карлових Варах я часто роз-
мовляла про релігію зі співробітником готелю 
Віктором. Він виходець із Західної України, але 

вже багато років живе з  родиною в  Чехії. Віктор був 
у дитинстві хрещений у греко-католицькій церкві і за-
раз регулярно відвідує служби в  Карлових Варах, на-
віть дружить зі священиком. Біблію не читав, але знає 
багато біблійних історій. Розмови про релігію йому 
були дуже цікаві, тож він охоче слухав моє свідчення 
про Христа. Знає тепер, як знайти спасіння, але до пока-
яння у нього справа не дійшла – тут він більше довіряє 
своїй церкві і другу-священику. Віктор не читає ніякої 
християнської літератури, і я подумала, що йому був би 
корисний журнал «Віра і життя». Він погодився отриму-
вати його і дав мені свою адресу.

Тепер Віктор сердечно дякує за отримані журна-
ли і  запитує, чи не можна замовити ці журнали та-
кож і  для його сусідів, але чеською мовою. Виходить, 
що журнали йому сподобалися, 
якщо він поділився ними з сусі-
дами. Я йому написала, що чесь-
кою мовою журнал не видається, 
і порадила читати і перекладати 
його сусідам на чеську. Сказав 
по-сучасному: «ОК».

Порадіємо з того, що журнали 
потрапили в  гарні руки. Можли-
во, Віктор буде брати їх із собою 
і на чергування в готель. Там бу-
ває багато людей, які говорять 
російською. Віктор любить спіл-
куватися з  гостями готелю, пригощає їх трав'яним 
чаєм власного приготування.

Ніна ТЕПЛИЦЬКА 

ДАВНО НЕ ПИСАЛА

З місією «Світло на Сході» я  знайома давно. Рані-
ше часто листувалася. Велике спасибі за журна-
ли «Віра і  життя», які я  регулярно отримую від 

вас. Раніше, відвідуючи церкву «Блага звістка» у  Хар-
кові, я  віддавала журнали віруючим або надсилала їх 
до в'язниці у Дніпропетровську. З групою небайдужих 
християн я несла служіння допомоги ув'язненим. Ми 
їм посилали продукти, одяг і  літературу. Тепер я  ніде 
не буваю через свою хворобу, але з великим задоволен-
ням продовжую читати ваші журнали. Кожен номер 
має свою тему, всі матеріали дуже цікаві. Радує новий 
дизайн. Журнали я  не викидаю, а  віддаю бажаючим 
читати. Минулого року кілька номерів я віддала своїй 
подрузі, яка виїхала в Ізраїль на постійне місце прожи-
вання.

Я інвалід другої групи, грошей на підписку журна-
лів не вистачає, тому прошу вас і надалі надсилати їх 

мені. Нехай Господь рясно благословить вашу роботу! 
Моліться, будь ласка, про мене. У мене артроз колінних 
суглобів і проблема з хребтом.

РОЗАЛІН МУСТАФАЄВА

НЕМА ЧОМУ ЗАЗДРИТИ

Хочу поділитися невеличким свідченням з жит-
тя. Коли я була маленькою, років дванадцяти, 
мені до рук потрапив журнал «Стежинка». Моє 

серце відкрилося для Бога. Тема номера була «Заз-
дрість». Зміст статті на цю тему пам'ятаю досі, через 
неї Бог навчив мене не заздрити. Пам'ятаю, у ній го-
ворилося: якщо у твого друга є щось краще, ніж у тебе, 
ти повинен радіти за нього, а не заздрити. І тоді Бог 
подбає про те, щоб і  в тебе було все необхідне. Коли 
ти радієш за іншого і не заздриш – це до вподоби Гос­
поду, і в серці зберігаються мир і радість.

У Біблії написано: «Тіштеся з тими, хто тішиться». 
Пригадую, як Бог учив мене радіти за інших. У моєї 

подружки батьки були на заробітках. 
Мама купила їй до школи багато мод-
них і дорогих закордонних речей: кро-
сівки, маєчки, якісні джинси темного 
кольору тощо. Вона раділа, приміряла, 
показувала мені. Все їй якнайкраще 
підходило!

І я  згадала пораду, яку прочитала 
в  «Стежинці»: радіти за інших. Я  по-
ставила себе на її місце і  подумала: 
«Як усе-таки здорово!» У  той момент 
я забула про себе і щиро раділа за по-
другу. А  згодом, коли почала думати 

про себе, прийшли думки про те, що Бог подбає і про 
мене, і  пішла додому з  миром і  відчуттям перемо-
ги, Божої перемоги, з відчуттям блаженства замість 
гнітючої заздрості.

Слава Богу, що через вас Він формував мій харак-
тер у слушний час. Зараз мені вже майже 31 рік. Живу 
з  Господом багато років. І  жодні багатства світу не 
зрівняються з  духовним життям! Чому заздрити? 
Треба шукати Бога, Його Царство та очищати серце.

Моя подруга, на жаль, досі не знає Господа. Помо-
літься про неї, будь ласка.

Спасибі вам за журнал «Стежинка», який ми читає-
мо з діточками, а також за журнал «Віра і життя».

Інна АНДРОНИК

ТАКИЙ ПОДАРУНОК!

Ми живемо в  селі. Минулий, 2018-й, рік був для 
нас важким, особливо його кінець. Моя дочка, 
яка страждає на епілепсію, готувалася до опе-

рації. Потрібно було виймати металеву пластину (у неї 
був перелом шийки стегна). У  внучки підвищилася 
температура до 39, 8 градусів, тому всю пенсію довелося  

Л И С Т И  Ч И Т А Ч І В
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витратити на ліки. У нашій родині ніхто не працює, і нам ніхто не допо-
магає. Але сталося диво! 

Дочка поверталася з  аптеки додому. Було холодно, дорога слизька. 
І раптом перед собою вона побачила поліетиленовий пакет. Хотіла відки-
нути його вбік, щоб не заважав перехожим, але відчула, що в пакеті щось 
лежить, і  вирішила зазирнути всередину. У  ньому виявився оселедець! 
А в нас удома саме була варена картопля «в лушпайках». Ми не поспішали 
вечеряти, тому що не дуже хотілося знову їсти саму картоплю. А тут Бог 
послав нам такий чудовий подарунок! У нас вийшла гарна вечеря.

А на новорічному столі в  нас були оладки. Ми пили чай, їли оладки 
і дякували Господу. Слава Богові за те, що 27 грудня наш депутат усе-таки 
встановив у кімнаті батарею, хоча й дуже маленьку, але стало вже тепло.

Мені 77 років, зі здоров'ям – не дуже добре. Не хочу вмирати. Моя пенсія 
хоч і невеличка, але я рада, що можу допомагати своїм дітям та онукам.

Моліться, будь ласка, про нас!
Люда КОРЕНЦОВА

ПРОХОДЖУ ВИПРОБУВАННЯ

Спасибі вам за надіслані книги. Зараз читаю «Мир із Богом» Біллі 
Грема. Дуже гарна книга. Хочу пройти запропонований вами курс 
«Бути християнином». Надішліть, будь ласка, уроки і не забудьте 

покласти свічки (не церковні). Їх я запалюю, коли молюся і читаю Біб­
лію. У темряві не дуже затишно, а в колонії нічого не випросиш. А та-
кож, якщо є, надішліть мені хрестик на шию із зображенням розп'ятого 
Христа.

Після того як я увірував у нашого Господа Ісуса Христа, почав моли-
тися і читати Біблію. Проходжу різні випробування і спокуси. У душу 
закрадаються сумніви, часто буває сильний головний біль. Мені дуже 
важко. Покладаю надію на Бога і відчуваю, що Ісус мене любить. Помо-
літься про мене.

Вадим СТИНЯНСЬКИЙ

Я ДУЖЕ РАДИЙ СПІЛКУВАННЮ З ВАМИ!

Повідомляю вас, що Олексій Савченко, який підбадьорював нас, 
допомагав, спонукав написати до вас, а також переконав пройти 
курс «Бути християнином», звільнився з колонії умовно-достро-

ково. Вірю, що незабаром ви з ним зустрінетесь і він вас міцно обійме за 
всіх нас. Це ми з ним співали вам різдвяних пісень по телефону! Пам'я-
таєте? А тепер я залишився старшим у цій групі. Відправляю вам ан-
кету, заповнену новим учнем Олексієм Г. На жаль, анкету на навчання 
для Кифорука ми поки що не отримали. Він дуже чекає.

Нехай Господь благословить вас у всякому труді!
Володимир ГОЛОВЧАК

Л И С Т И  Ч И Т А Ч І В

1. Щедрість, гостинність (Бут. 24:10–14). 2. Яків – своєму синові 
Йосипу (Бут. 43:11). 3. Сім днів (Чис. 12:9–10, 14).  
4. Ісусові Навину, який перебував поблизу Єрихона  
(Нав. 5:15). 5. Один із синів пророчих (1 Цар. 20:35–36). 6. Виноградник 
(1 Цар. 21:1–2). 7.  Вино (Пр. 23:31–32). 8. Єгояким (Єр. 36:1, 26). 9. Клавдій 
(Дії, 18:2). 10. «Я боюся й тремчу» (Євр. 12:21).
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Бо коли ми в вас перебували, то це вам наказували,  
що як хто працювати не хоче, – нехай той не їсть!  

Бо ми чуємо, що дехто між вами живуть по-ледачому, – 
нічого не роблять, а тільки вдають, ніби роблять.

2 Сол. 3:10–11
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